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	  	     สวสัดีปีใหม่ชาวไทยทกุท่านกบัการ
เดินทางของเวลาที่มาถึงเดือนเมษายน 2559 เดือน 
ซึง่เป็นช่วงเวลาแห่งความสนุกสนานร่ืนเริงไปกบัเทศกาล 
วันสงกรานต์ที่มีวันหยุดต่อเนื่องกันให้ชาวเราได้เฉลิม
ฉลองกับประเพณีท่ีสืบทอดต่อกันมาจากรุ่นสู่รุ ่นและ 
จะเป็นอีกหนึ่งช่วงเวลาแห่งความสุขสันต์หรรษา ที่คน 
ในครอบครวัจะได้อยู่พร้อมหน้าพร้อมตากนั รวมทัง้ได้เป็น
โอกาสอันดีที่ผู้เฒ่าผู้แก่จะได้พบหน้าลูกหลานท่ีห่างบ้าน 
ไปท�ำงานตามทีต่่างๆ ได้ด้วย ยังไงแล้วปีน้ีขอฝากรณรงค์
ให้เล่นน�้ำกันแบบประหยัด ยึดรูปแบบการเล่นท่ีแค่ให้พอ 
ชุม่ฉ�ำ่ ไม่ต้องเปลอืงน�ำ้ด้วยแล้วกนันะคะ

ส�ำหรบัวันหยุดราชการต่อเน่ืองกนัในเดอืนเมษายนนีกั้บ
เทศกาลวันสงกรานต์ของไทยเราท่ีได้รับการประกาศอย่างเป็น
ทางการให้เป็นวันท่ี 13-15 เมษายนของทกุปี โดยปี 2559 น้ีได้
หยุดกันต่อเนื่องเสาร์อาทิตย์กันด้วย ท�ำให้ได้หยุดยาวต่อกัน  
5 วันรวด และวันหยุดถัดไปในเดือนพฤษภาคม 2559 ก็ได้มี
ประกาศจาก ครม. ให้วนัศกุร์ท่ี 6 พฤษภาคมเป็นวนัหยุดราชการ
เพ่ิมพิเศษ ท�ำให้ได้วันหยุดรวมกัน 5 วัน ตั้งแต่วันพฤหัสบดีท่ี  
5 พฤษภาคม ซึง่เป็นวันฉตัรมงคลจนถึงวันจนัทร์ที ่9 พฤษภาคม
ทีเ่ป็นวันพืชมงคลเช่นกนั ถดัไปก็จะได้วันหยุดต่อเน่ืองกันอกีครัง้ 
5 วันในเดือนกรกฎาคมที่ได้ประกาศออกมาแล้วเช่นกันว่าให้ 
วันจนัทร์ที ่18 กรกฎาคมเป็นวันหยุดราชการพิเศษเพ่ิมอกี 1 วนั 
เพ่ือให้หยุดต่อเน่ืองกันกับวันท่ี 19-20 ซึ่งเป็นวันอาสาฬหบูชา
และวันเข้าพรรษา ท�ำให้ได้วันหยุดต่อเนื่องกันตั้งแต่วันเสาร์ที่ 
16 ถงึวนัพุธที ่20 กรกฎาคมกันเลย มาคอนเฟิร์มกันตรงนีไ้ว้ก่อน 
เผื่อใครอยากจะไปเท่ียวไหนหรือท�ำอะไรก็วางแผนกันได้เลย  
และคงจะเป็นเรือ่งดีมากทีส่ดุถ้าไทยเราจะไปท่องเทีย่วไทยด้วย 
กันเอง เงนิทองจะได้หมนุเวียนและไม่รัว่ไหลไปไหนแบบไทยท�ำ 
ไทยใช้ไทยเจริญเพราะจะท�ำให้เศรษฐกิจไทยเราคึกคักได้มาก 
แบบสดุยอดไปเลย...อย่าลมืขอใบก�ำกับภาษมีาด้วยค่ะ
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RD society+

นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดีกรมสรรพากร เป็นประธานเปิด 
การสมัมนา “การแก้ไขข้อผดิพลาดทางการบญัช ีเพ่ือรองรบัการปฏบิตัิ
ตามมาตรการบัญชีชุดเดียว รุ่นท่ี 3” ร่วมกับกรมพัฒนาธุรกิจการค้า 
สภาวชิาชพีบญัช ี ในพระบรมราชปูถมัภ์ ให้แก่ส�ำนักงานบญัชตัีวแทน 
ส�ำนักงานบัญชี และผู้ท�ำบัญชีอิสระ รวมท้ังได้มีการถ่ายทอดผ่าน
ระบบ TelePresence ไปทีส่�ำนักงานสรรพากรภาค ส�ำนกังานสรรพากร
พ้ืนท่ี เพ่ือให้ผู้แทนส�ำนักงานบัญชีท่ัวประเทศเข้ารับฟังไปพร้อมกัน  
ณ ห้องพระอเุทน 1 อาคารกรมสรรพากร หลงัจากน้ันอธิบดกีรมสรรพากร
ได้แถลงข่าวแก่สื่อมวลชนเก่ียวกับการให้ความรู้กับผู้จดแจ้ง เรื่อง  
การเตรียมการประชาสัมพันธ์ การจัดท�ำงบรายจ่ายท่ีถูกต้อง ซึ่งหาก 
ผู้ประกอบการทุกรายให้ความร่วมมือจัดท�ำบัญชีและงบประมาณ 
ทีถู่กต้องตามความเป็นจรงิของสภาพธุรกิจ (บญัชชีดุเดยีว) จะช่วยให้
รฐับาลมรีายได้จากการจดัเก็บภาษเีพ่ิมขึน้ 

กรมสรรพากรจัดสัมมนา “การแก้ไขข้อผิดพลาด
ทางการบัญชี เพ่ือรองรับการปฏิบัติตามมาตรการ
บัญชีชุดเดียว รุ่นท่ี 3”

นายประสงค์ พนูธเนศ อธบิดกีรมสรรพากร เป็นประธานเปิด 
การสมัมนาเรือ่ง “ท�ำบญัชอีย่างไรให้ถูกต้องตาม พ.ร.ก. ยกเว้นฯ 
2558" เพ่ือให้ส�ำนักงานบัญชีตัวแทน ส�ำนักงานบัญชีและ 
ผูท้�ำบญัชอีสิระเข้าใจการจดัท�ำบญัชอีย่างถูกต้อง โดยได้มกีาร
ถา่ยทอดสัญญาณผ่านระบบ TelePresence ไปที่ส�ำนักงาน
สรรพากรพ้ืนทีทุ่กแห่ง เพ่ือให้ผูแ้ทนส�ำนักงานบญัชทีัว่ประเทศ
เข้ารบัฟังได้พร้อมกนัด้วย

กรมสรรพากรจัดสัมมนา 
“ทำ�บัญชีอย่างไรให้ถูกต้องตาม  พ.ร.ก. ยกเว้นฯ  
พ.ศ. 2558”
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นายประสงค์ พนูธเนศ อธบิดกีรมสรรพากรได้กล่าวปาฐกถาพิเศษ  
ในการสัมมนา "นโยบายของสรรพากรต่อภาษีร้านทอง" ซึ่งจัดโดย
สมาคมค้าทองค�ำ ร่วมกบัสมาคมเพชรพลอยเงนิทอง เพ่ือสนบัสนุนให้
ผูป้ระกอบการธุรกิจค้าทองทัว่ประเทศ มคีวามเข้าใจเก่ียวกับกฎหมาย
ภาษีอากร พร้อมทั้งสิทธิประโยชน์และมาตรการทางภาษี เพ่ือน�ำมา
ปฎบิตัใิห้ถูกต้อง โดยได้รบัเกียรตจิากนายอภศัิกดิ ์ตนัตวิรวงศ์ รฐัมนตรี
ว่าการกระทรวงการคลงั เป็นประธานในพิธีเปิดการสมัมนา ณ อายัท 
คอนเวนชัน่ ฮอลล์ อาคารหอการค้าไทย-จนี กรงุเทพฯ

อธิบดีกรมสรรพากรปาฐกถาพิเศษ
"นโยบายของสรรพากรต่อภาษีร้านทอง"

นายประสงค์ พนูธเนศ อธบิดกีรมสรรพากร เป็นประธาน
เปิดการอบรมสมัมนา โดยบนัทึกเทปผ่านระบบประชมุทางไกล 
(TelePresence) เรื่อง "การจดแจ้งเพ่ือยกเว้นการตรวจสอบ
ภาษีย้อนหลังส�ำหรับ SMEs" เพ่ือประชาสัมพันธ์ มาตรการ
บัญชีเล่มเดียวและการยกเว้นและลดอัตราภาษีเงินได้
นติบิคุคลส�ำหรบั SMEs รวมทัง้การปรบัปรงุงบการเงนิ โดยม ี
ผู้ประกอบการ SMEs ให้ความสนใจเข้าฟังและส�ำรองท่ีน่ัง
เตม็ทกุรอบ

กรมสรรพากรจัดสัมมนาเร่ือง
"การจดแจ้งเพ่ือยกเว้นการตรวจสอบภาษี
ย้อนหลังสำ�หรับ SMEs"
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นายพพิฒัน์ ขนัทอง ท่ีปรกึษาด้านประสทิธภิาพ กรมสรรพากร 
พร้อมด้วยนางสาวทัศนีย์ มหาธนะกิติวงศ์ ผู้อ�ำนวยการส�ำนัก
บริหารกลาง ร่วมงาน “สัมมนาทางวิชาการประจ�ำปีของ 
การประกาศใช้พระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของราชการ  
พ.ศ.2540 ประจ�ำปี 2558” โดยม ีพลเอกประยุทธ์ จนัทร์โอชา 
นายกรัฐมนตรี เป็นประธานในพิธีเปิดการสัมมนา พร้อมเย่ียม
ชมบูธหน่วยงานที่เข้าร่วมแสดงนิทรรศการ ซึ่งกรมสรรพากร 
จดับธูเพ่ือให้ค�ำปรกึษาแนะน�ำ การขอข้อมลูแบบแสดงรายการ
ภาษ ีและให้บรกิารย่ืนแบบฯ ภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดา (ภ.ง.ด.90, 
ภ.ง.ด.91) ประจ�ำปี 2558 ผ่านอินเทอร์เน็ต และผ่าน Smart 
Phone (RD Smart Tax Application) ณ ตกึสนัตไิมตร ีท�ำเนียบ
รฐับาล

กรมสรรพากรร่วมงานสัมมนาทางวิชาการ 
พ.ร.บ.ข้อมูลข่าวสาร ปี 2558

นายอภศิกัดิ ์ ตนัตวิรวงศ์ รฐัมนตรว่ีาการกระทรวงการคลงั และ 
นายกลนิ ที.เดวส์ี เอกอัครราชทูตสหรฐัอเมรกิาประจ�ำประเทศไทย 
ลงนามในข้อตกลงระหว่างรัฐบาลว่าด้วยการปฏิบัติตาม Foreign  
Account Tax Compliance Act (ความตกลง FATCA) เพ่ือส่งเสรมิ 
ความโปร่งใสระหว่างประเทศท้ังสองในเรื่องภาษีอากร ข้อตกลง 
ดังกล่าวนี้ส่งเสริมการขยายความร่วมมือระหว่างประเทศในการ
สร้างระบบการเงินนานาชาติให้มีความแข็งแกร่ง เสถียรภาพและ 
ความรับผิดชอบมากข้ึน ในการน้ี นายประสงค์ พูนธเนศ อธิบดี 
กรมสรรพากร ร่วมเป็นสกัขพียานเน่ืองจากกรมสรรพากรเก่ียวข้องกับ
การปฏิบัติเป็นตัวกลางในการแลกเปลี่ยนข้อมูลภายใต้ความตกลง 
FATCA ณ ห้องประชมุวายุภกัษ์ 4 กระทรวงการคลงั

อธิบดีกรมสรรพากรร่วมเป็นสักขีพยาน 
“ไทยและสหรัฐอเมริกาลงนามข้อตกลงแลกเปล่ียน
ข้อมูลด้านภาษีอากร"

8     วารสารสรรพากร



นายรณวัตร สุวรรณาภิรมย์ รองอธิบดีกรมสรรพากร  
ให้สัมภาษณ์ข้อมูลเก่ียวกับ การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่ 
นักท่องเท่ียว เพ่ือเป็นการส่งเสริมการท่องเที่ยวและ
ประชาสัมพันธ์หลักเกณฑ์และวิธีการเก่ียวกับการคืนภาษี
มลูค่าเพ่ิมให้แก่นกัท่องเทีย่วต่างชาต ิ (VAT REFUND FOR 
TOURISTS) กบันติยสาร GATEWAY

รองอธิบดีกรมสรรพากร ให้สัมภาษณ์
การคืนภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่นักท่องเท่ียว
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ความพร้อมก่อนถงึวนัที ่29 พฤษภาคม 
2559 ซึง่เป็นวนัสดุท้ายของการย่ืนแบบ 
ภ.ง.ด.50 ตามที่กฎหมายก�ำหนด และ
หากย่ืนแบบทางอินเทอร์เน็ตจะได้สิทธิ
ขยายเวลาการย่ืนแบบออกไปอีก 8 วนั 
จนถงึวนัที ่ 6 มิถนุายน 2559 ซึง่ในท่ีนี ้
จะกล่าวเฉพาะนิติบุคคลท่ีเสียภาษีจาก
ก�ำไรสทุธ ิ (ภ.ง.ด.50)  ส�ำหรับรอบระยะ
เวลาบญัชี 1 มกราคม ถงึ 31 ธนัวาคม 
ทีเ่รามกัเรียกกนัว่ารอบบญัชีปกติ

ส�ำหรับภาษีเงินได้นิติบุคคล (ภ.ง.ด.50) ผู้มีหน้าท่ี 
เสยีภาษเีงนิได้จากก�ำไรสทุธิ ได้แก่ 

•	 บรษิทัจ�ำกัด 			

•	 บรษิทัมหาชน จ�ำกัด 

•	 ห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด 

•	 ห้างหุ้นส่วนสามญัจดทะเบยีน

•	 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ีต้ังข้ึนตาม
กฎหมายของต่างประเทศ ซึ่งประกอบกิจการใน
ประเทศไทย ท่ีมใิช่กิจการขนส่งผ่านประเทศต่างๆ

•	 กจิการร่วมค้า 		
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ในกรณีของการย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 น้ี สามารถย่ืนผ่านทางอินเทอร์เน็ตโดยมีเงื่อนไขว่าต้องมีการสมัครเป็นสมาชิกล่วงหน้า  
ซ่ึงแตกต่างจากการยืน่แบบภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดา (ภ.ง.ด.90 และ ภ.ง.ด.91) ทีล่งทะเบยีนก็จะสามารถย่ืนแบบได้ทนัที

โดยการสมคัรย่ืนแบบ ภ.ง.ด.50 ทางอนิเทอร์เนต็ มข้ัีนตอนด�ำเนินการ ดงันี้

01 
เข้าสูเ่ว็บไซต์ของกรมสรรพากร www.rd.go.th เลอืก ย่ืนแบบผ่านอนิเทอร์เนต็

02 

เลอืก สมัครสมาชกิ >> ยืน่แบบอืน่ๆ

03 
กรอกข้อมลูในแบบ ภ.อ.01 ให้ครบถ้วน และเลอืก ตกลง สัง่พิมพ์แบบ ภ.อ.01 เพ่ือให้กรรมการลงลายมอืชือ่และประทับตรา
ของนติบิคุคล (ถ้าม)ี ทกุหน้า ภายใน 15 วนั หลงัจากทีล่งทะเบยีนตามแบบ ภ.อ.01 แล้ว ให้น�ำเอกสารประกอบการสมคัร 
ขอใช้บรกิาร ย่ืนต่อส�ำนักงานสรรพากรพ้ืนทีท่ี่สถานประกอบการตัง้อยู่ หรอืส�ำนกับรหิารการเสยีภาษทีางอเิลก็ทรอนิกส์ ชัน้ 27 
กรมสรรพากร กรงุเทพฯ 

04 
เลือก ช่องทางการช�ำระภาษี  ที่ประสงค์จะเลือกใช้ หากเลือกใช้ช่องทางอิเล็กทรอนิกส์อื่น ๆ เช่น e-payment, Internet  
Banking ฯลฯ จะต้องตดิต่อขอใช้บรกิารจากธนาคารเพ่ือช�ำระภาษก่ีอน

11THE CORNER



Feature+

 06
การให้  หมายเลขผูใ้ช้ (User ID) พร้อมรหสัผ่าน (Password)

6.1 กรณีน�ำเอกสารประกอบการสมัครขอใช้บริการย่ืนต่อ
ส�ำนักบริหารการเสียภาษีทางอิเล็กทรอนิกส์ ท่านจะได้รับ 
"หมายเลขผูใ้ช้และรหัสผ่าน" ในวันท่ีน�ำเอกสารฯ มาย่ืน

6.2 กรณนี�ำเอกสารประกอบการสมคัรขอใช้บรกิารยืน่ต่อ
ส�ำนักงานสรรพากรพ้ืนท่ี ท่านจะได้รับ "หมายเลขผู้ใช้และ
รหสัผ่าน" ทางไปรษณีย์ตามทีอ่ยูท่ี่ลงทะเบยีนไว้ 

05
ในส่วนของเอกสารที่ต้องใช้ประกอบการสมัครย่ืนแบบ ฯ 
และช�ำระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ต พร้อมค�ำขอย่ืนแบบและ
ช�ำระภาษผ่ีานอนิเทอร์เนต็ ภ.อ.01 ทีม่กีรรมการผูม้อี�ำนาจ
ลงลายมือชื่อพร้อมประทับตรานิติบุคคล (ถ้ามี) แล้ว 
ประกอบด้วย

5.1  ข้อตกลงในการย่ืนแบบแสดงรายการ และช�ำระภาษ ี
ผ่านอินเทอร์เน็ต ท่ีมีกรรมการผู้มีอ�ำนาจลงลายมือชื่อ 
พร้อมประทบัตรานติบิคุคล

5.2  กรณีเป็นนิติบุคคล ต้องแนบส�ำเนาหรือภาพถ่าย
หนังสือรับรองการจดทะเบียนนิติบุคคลท่ีมีระยะเวลา 
ไม่เกิน 6 เดือน นับแต่วันที่นายทะเบียนหุ้นส่วนบริษัท 
ได้ลงลายมอืชือ่ และส�ำเนาภาพถ่ายบตัรประจ�ำตวัประชาชน
หรอืใบส�ำคญัคนต่างด้าวของผูม้อี�ำนาจผกูพันกับนติบิคุคล
น้ัน โดยผูม้อี�ำนาจดงักล่าวได้ลงลายมอืชือ่รบัรองในส�ำเนา
ภาพถ่ายนัน้ด้วยแล้ว

5.3  กรณมีอบอ�ำนาจให้ผูอ้ืน่ท�ำการแทน ต้องจดัท�ำหนงัสอื
มอบอ�ำนาจ (ปิดอากรแสตมป์ 10 บาท หรอื 30 บาท แล้ว
แต่กรณี) พร้อมแนบส�ำเนาภาพถ่ายบตัรประจ�ำตวัประชาชน
ของผู้มอบอ�ำนาจและผู้รับมอบอ�ำนาจที่ได้ลงลายมือชื่อ
รบัรองในส�ำเนาภาพถ่ายนัน้ด้วยแล้ว
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07
การอนุมัติให ้ใช ้บริการ " ย่ืนแบบและช�ำระภาษีผ ่าน
อินเทอร์เน็ต" กรมสรรพากรจะแจ้งผลการอนุมัติให้ยื่นแบบ
และช�ำระภาษผ่ีานอนิเทอร์เนต็ ทาง e-mail address ทีท่่าน
ได้แจ้งไว้ในการลงทะเบยีน หรอืตรวจสอบได้ที ่http://www.
rd.go.th/ >>ย่ืนแบบผ่านอินเทอร์เน็ต>> ตรวจสอบผล 
การย่ืน ภ.อ.01 

ในกรณีถ้าเป็นผูไ้ด้รบัอนมุตัใิห้ย่ืนแบบผ่านอนิเทอร์เน็ตแล้ว 
แต่เป็นแบบประเภทอื่น ต้องเพ่ิมประเภทแบบ ภ.ง.ด.50  
โดยด�ำเนนิการ

1.  เข้าสูเ่วบ็ไซต์ www.rd.go.th

2.  เลอืก  บรกิารย่ืนแบบทางอนิเทอร์เน็ต

3.  เลอืก บรกิารสมาชกิ >> เพ่ิม-ลดประเภทแบบ ป้อนข้อมลู
ตามแบบ ภ.อ.03 ให้ครบถ้วน จากนัน้กดปุม่ “ตกลง” 

4.  เมื่อเพ่ิมประเภทแบบ ภ.ง.ด.50 แล้ว สามารถย่ืนแบบ
ได้ทันที

	

จะเห็นได้ว ่าขั้นตอนการสมัครไม่มีความยุ ่งยาก 
แต่อย่างใด ท่านทียั่งมไิด้สมคัรใช้บรกิารน้ี ขอเชญิชวน
ให้รีบด�ำเนินการสมัครได้ เพื่อให้ทันต่อการยื่นแบบ 
ภ.ง.ด.50 ภายในวนัท่ี 6 มิถนุายน ท่ีจะถงึนี ้ซึง่ท่านจะ
พบว่าขั้นตอนสมัครง่าย สะดวกย่ืนแบบแสดงรายการ
ได้จรงิๆ 

อ้างองิ : ข้อมลูจาก RD Call Center
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Feature+

สิทธิประโยชน์ทางภาษี
กับการพัฒนาองค์กร

ทองกร รัตนพงศ์วิโรจน์
นักวิชาการสรรพากรชำ�นาญการ

1. ฝึกอบรมภายนอก (Public Training) คือ บริษัทได้ส่งพนักงาน 
ไปฝึกอบรมตามหลักสูตรต่างๆ กับบริษัทท่ีประกอบกิจการฝึกอบรมโดยเฉพาะ
ตามหวัข้อ หลกัสตูร สถานท่ีฝึกอบรมท่ีผู้จดัอบรมได้ก�ำหนดขึน้ โดยมหีลกัเกณฑ์ 
ทีผู่ด้�ำเนินการฝึกอบรมต้องด�ำเนนิการ

	 บรษิทัทีป่ระกอบกิจการฝึกอบรมต้องส่งหลักสตูร ก�ำหนดการ และรายงาน
ค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรม พร้อมแนบหลักฐานค่าใช้จ่ายของแต่ละหลักสูตร 
ตามท่ีจ่ายจริงในแต่ละรอบปี เสนอต่อกรมพัฒนาฝีมือแรงงานพิจารณาให้ 
ความเห็นชอบ ก่อนน�ำไปใช้สทิธิยกเว้นภาษเีงนิได้นิตบิคุคลกับกรมสรรพากรและ
ประเมนิเงนิสมทบกองทุนพัฒนาฝีมอืแรงงานมข้ีอก�ำหนด ดงันี้

	 1.หลักสูตรต้องจัดขึ้นเพ่ือพัฒนาฝีมือแรงงาน และเป็นประโยชน์ต่อ 
	 สถานประกอบการ รวมท้ังต้องอยู่ในสาขาอาชีพตามท่ีรัฐมนตรีประกาศ 
	 ก�ำหนด

	 2. ระยะเวลาการฝึกอบรม กรณเีตรยีมเข้าท�ำงานต้องไม่น้อยกว่า 30 ชัว่โมง,  
	 กรณียกระดับฝีมือแรงงานต้องไม่น้อยกว่า 6 ชั่วโมง, กรณีฝึกเปล่ียน 
	 สาขาอาชพีต้องไม่น้อยกว่า 18 ชัว่โมง

	 3. สถานประกอบการที่เป็นผู ้ด�ำเนินการฝึกต้องท�ำสัญญากับผู้เข้ารับ 
	 การฝึกอบรม

	 4. ผู้ด�ำเนินการฝึกต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์เก่ียวกับการคุ้มครองผู้รับ 
	 การฝึกอบรม

	 สถานศึกษาหรือสถานฝึกอบรมฝีมือแรงงานท่ีจะส่งผู้เข้ารับการฝึกอบรม 
ต้องเป็นสถานศึกษาตามกฎหมายวา่ด้วยโรงเรียนเอกชน สถาบันอุดมศึกษาตาม
กฎหมายว่าด้วยสถาบันอุดมศึกษาเอกชน หรือสถานฝึกอบรมฝีมือแรงงานของ 
ทางราชการ หรือสถานฝึกอบรมฝีมือแรงงานท่ีมีฐานะเป็นมูลนิธิ สมาคม หรือ
นติบิคุคลทีต่ัง้ขึน้ตามกฎหมายไทยซึง่จดัฝึกอบรมเป็นการทัว่ไป

	 ก าร พัฒนาความรู  ้
ความสามารถของพนักงาน
ส�ำหรับผู้ประกอบการท่ัวไปน้ัน
ถอืเป็นแนวทางหน่ึงในการพัฒนา
องค์กรให้มคีวามก้าวหน้าในทาง
ธุรกิจ เพราะสุดท้ายแล้วเมื่อ
พนักงานมศีกัยภาพมากข้ึน น่ัน
ย่อมส่งผลดีต่อผลประกอบการ
ของกจิการ ส�ำหรับการพัฒนา
คนมด้ีวยกนัหลายวธิ ี หนึง่ในนัน้ 
คอื การฝึกอบรมพนักงาน บริษทั
หลายแห่งจงึจดัสรรงบประมาณ
ในการฝึกอบรมให้กับพนักงาน
ของบริษทั ซึง่องค์กรส่วนใหญ่จะ
ใช้กนับ่อยๆ มด้ีวยกนั 2 วธิดัีงนี้
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บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลท่ี
จ่ายค่าฝึกอบรมสามารถน�ำรายจ่าย
ดังกล่าวไปค�ำนวณก�ำไรสุทธิเพื่อเสีย
ภาษีเงินได้นิติบุคคลได้ และยังได้
รับสิทธิประโยชน์ยกเว้นภาษีเงินได้
นิติบุคคลจากการส่งลูกจ้างไปรับการ
ศกึษาหรอืฝึกอบรมหรอืท่ีได้ฝึกอบรม
ให้แก่ลกูจ้างอีกเป็นจ�ำนวนร้อยละ 100  
เท่ากับเป็นรายจ่ายได้ทัง้หมด 2 เท่า

การฝึกอบรมถือเป็นกิจกรรมท่ีก่อให้ 
เกดิการเรยีนรูโ้ดยมุ่งเน้นเก่ียวกับงาน
ท่ีปฏิบัติ พนักงานในองค์กรสามารถ
น�ำความรู้ไปใช้ได้ทันที ส่งผลดีให้
องค์กรมีการปรับปรุงพัฒนา และ
บริษัทยังได้รับสิทธิประโยชน์ทาง
ภาษีด้วย

2. ฝึกอบรมภายใน (Inhouse Training) คอื นายจ้าง
เป็นผูก้�ำหนดโครงการฝึกอบรมพนักงานของตนเองเป็นการภายใน 
ซึ่งจัดท�ำเป็นโครงการฝึกอบรมชัดเจนไม่เลือกปฏิบัติ โดยม ี
หลกัเกณฑ์ทีผู่ด้�ำเนนิการฝึกอบรมต้องด�ำเนินการ

	 บรษิทัต้องจดัท�ำรายละเอยีดเก่ียวกับการฝึกอบรมเสนอต่อ
กรมพัฒนาฝีมือแรงงาน พิจารณาให้ความเห็นชอบก่อนด�ำเนิน
การฝึกอบรม แต่ไม่ต้องส่งหลกัฐานค่าใช้จ่ายในการฝึกอบรมให้
พิจารณา โดยให้น�ำหลักฐานค่าใช้จ่ายไปขอใช้สิทธิยกเว้นภาษี
เงินได้นิติบุคคลกับกรมสรรพากรโดยตรง และให้ระบุจ�ำนวน 
ผู้เข้ารับการฝึกอบรมท่ีกรมพัฒนาฝีมือแรงงานเห็นชอบแล้วไป
ประเมนิเงินสมทบกองทุนพัฒนาฝีมอืแรงงาน มข้ีอก�ำหนด ดงันี้

	 1. หลักสูตรต้องจัดขึ้นเพ่ือพัฒนาฝีมือแรงงานและเป็น 
	 ประโยชน์ต่อสถานประกอบการ รวมทั้งต้องอยู่ในสาขา 
	 อาชพีตามท่ีรฐัมนตรปีระกาศก�ำหนด

	 2. สถานที่ฝึกอบรมต้องมีพ้ืนที่เพียงพอ เหมาะสมและ 
	 ปลอดภยัต่อการฝึกอบรม

	 3. ผูท้�ำการฝึกต้องมคีณุสมบตัติามท่ีคณะกรรมการส่งเสรมิ 
	 การพัฒนาฝีมอืแรงงานประกาศก�ำหนด

	 4. ระยะเวลาการฝึกอบรม กรณีเตรียมเข้าท�ำงานต้อง 
	 ไม่น้อยกว่า 30 ช่ัวโมง, กรณียกระดับฝีมือแรงงานต้อง 
	 ไม่น้อยกว่า 6 ชั่วโมง, กรณีฝึกเปลี่ยนสาขาอาชีพต้อง 
	 ไม่น้อยกว่า 18 ชัว่โมง

	 5. สถานประกอบกิจการท่ีเป็นผูด้�ำเนนิการฝึกอบรมต้องท�ำ 
	 สญัญากับผูเ้ข้ารบัการฝึกอบรม

	 6. ต้องมีวิธีการวัดผลการฝึกอบรมทั้งภาคทฤษฎีและ 
	 ภาคปฏิบัติ กรณีเตรียมเข้าท�ำงานผู้ผ่านการฝึกอบรม 
	 ต้องได้คะแนนเฉลีย่ไม่ต�ำ่กว่าร้อยละ 60

	 7. ผูด้�ำเนนิการฝึกอบรมต้องปฏิบตัติามหลกัเกณฑ์เกีย่วกับ 
	 การคุม้ครองผูเ้ข้ารบัการฝึกอบรม

	 เงื่อนไขหลักสูตรฝึกอบรมท่ีได้รับการรับรอง มีเน้ือหา
หลักสูตรที่เป็นประโยชน์กับเนื้องานของสถานประกอบการและ
เหมาะกับผู้เข้ารับการฝึกอบรม ส�ำหรับหลักสูตรท่ีอนุโลมให ้
เพราะมคีวามส�ำคญั/มคีวามจ�ำเป็นโดยรวม ได้แก่ การดบัเพลงิ/
การปฐมพยาบาล/ยาเสพตดิ/5ส เป็นต้น 

อ้างองิ :	

•	 http://home.dsd.go.th/sdpaa/ 
index.php?option=com_content 
&view=article&id=66&Itemid=95

•	 ht tp: / /www.rd.go.th/publ ish 
/29513.0.html 
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Feature+
ฤทัยกาญจน์ นาคปรารภ 
นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

วิธีง่ายๆ ที่จะช่วยตรวจสอบผล 

การยื่นภาษี และส่งเอกสาร 

ด้วย App RD Smart Tax 

ในปัจจุบันหลายท่านท่ีมี เ งินได ้พึงประเมินมากกว ่า 
หนึ่งประเภท เลือกใช้บริการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงิน
ได้บุคคลธรรมดาผ่านอินเทอร์เน็ตจากเครื่องคอมพิวเตอร์  
ซึ่งสามารถรองรับการย่ืนแบบแสดงรายการภาษีได้ทุก
ประเภทภาษี เมื่อตรวจสอบผลการย่ืนภาษีและต้องส่ง
เอกสารเพ่ิมเติมท่านก็สามารถ upload file ผ่านหน้าจอ
คอมพวิเตอร์ได้ตามปกติ

ถึงแม้จะผ่านช่วงเทศกาลการย่ืนแบบแสดง
รายการภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาไปแล้ว  
แต ่วารสารสรรพากรม่ันใจว ่าในป ีภาษี น้ี  
หลายท่านน่าจะได้รับเงินภาษีคืนกันมากน้อย
ตามจ�ำนวนค่าลดหย่อนของแต่ละท่าน แถม
บวกกับค่าซื้อสินค้าในช่วงสัปดาห์สุดท้ายของ
ปี 2558 อีกพอสมควร จึงท�ำให้ท่านยังคง 
มีภารกิจผูกพันกับกรมสรรพากรต่อไปอีก
เล็กน้อยนั่นก็คือ การส่งเอกสารประกอบ 
การพจิารณาคืนเงนิภาษี
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	 แต่ส�ำหรบัผูท้ีม่เีงนิได้ประเภทเงนิเดอืนเพียงอย่างเดยีว 
ซึ่งท่านสามารถย่ืนแบบแสดงรายการภาษี เงินได้บุคคล
ธรรมดาได้ทั้งจากอินเทอร์เน็ตผา่นเครื่องคอมพิวเตอร์ และ 
ผ่าน Application : RD Smart Tax จากโทรศพัท์เคลือ่นที่
ประเภท Smart phone ท่ีอ�ำนวยความสะดวกให้ท่าน
สามารถท�ำรายการภาษไีด้ทุกสถานที ่ไม่ว่าจะเป็นร้านอาหาร  
ร้านกาแฟ หรอื สวนสาธารณะ 

	 โดยเมื่อท่านท�ำรายการย่ืนแบบฯ เรียบร้อยแล้ว 
ก็สามารถตรวจสอบผลการย่ืนแบบแสดงรายการภาษ ีและ
ส่งเอกสารประกอบการพิจารณาคืนภาษีผ่าน Application 
RD Smart Tax ได้ง่าย ๆ  ด้วยการถ่ายภาพเอกสารทีต้่องการ 
และ upload file ได้เลย ท่านจึงไม่ต้องกังวลใจกับการหา
เคร่ืองถ่ายเอกสาร เครื่องสแกนเอกสารเพ่ือถ่ายโอน file 
รปูภาพไปยังเครือ่งคอมพิวเตอร์ให้ยุ่งยาก หรอืต้องเสยีเวลา
เดนิทางไปส่งไปรษณีย์ อกีต่อไป

	 ส�ำหรับท่านท่ีย่ืนแบบแสดงรายการภาษีเงินได้
บคุคลธรรมดา (ภ.ง.ด.91) ผ่านคอมพวิเตอร์ ก็สามารถ
ตรวจสอบผลการย่ืนแบบแสดงรายการภาษี และ  
ส่งเอกสารประกอบการพจิารณาคืนภาษีผ่าน Application 
RD Smart Tax ได้เช่นเดยีวกัน โดยท่านสามารถรบัชม
ขั้นตอนการส่งเอกสารประกอบการพิจารณาคืนภาษี
ผ่าน Application RD Smart Tax เพิม่เตมิได้ท่ี https://
www.youtube.com/watch?v=y1qiNK-WJTc หากท่านใด 
ยังไม่มี App ก็สามารถ download ได้ท่ี Apple Store 
และ Play Store หรือสอบถามรายละเอียดเพิ่มเติม  
ท่ี RD Call Center 1161
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Story Sharing+
สำ�นักวิชาการแผนภาษี

วารสารสรรพากรได้น�ำเสนอการเปลีย่นแปลงโครงสร้างภาษีไปแล้วสองประเภทภาษ ี ในฉบบันี ้จะกล่าวถงึ
การจดัเกบ็ภาษมูีลค่าเพ่ิมและภาษีธรุกจิเฉพาะ

	 หลังจากมีการเปล่ียนแปลงหลักการจัดเก็บภาษีการค้าในปี 2504 จากการจัดเก็บภาษีการขายแบบทุกทอดตั้งแต่
ระดับผู้ผลิตจนถึงผู้ขายปลีกมาเป็นการจัดเก็บภาษีการขายแบบทอดเดียว ณ ระดับการผลิตจากผู้ผลิต ผู้น�ำเข้า และผู้ส่งออก
เท่านัน้  ได้มกีารปรบัปรงุการจดัเก็บภาษกีารค้าอกีหลายครัง้  รวมทัง้มกีารยกเว้นและการลดอตัราภาษกีารค้าเพ่ือให้สอดคล้อง 
กับการเปลี่ยนแปลงนโยบายการพัฒนาอุตสาหกรรมของประเทศจากการผลิตเพ่ือทดแทนการน�ำเข้าเป็นการผลิตเพ่ือส่งออก 
อย่างไรก็ดี  ภาษีการค้ายังคงก่อให้เกิดอุปสรรคต่อการพัฒนาเศรษฐกิจของประเทศหลายประการ อาทิ

เรียงร้อย 100 ปี 
ภ า ษี อ า ก ร ไ ท ย

ตอน  ภาษสีรรพากรกบัการเปลีย่นแปลงโครงสร้างเศรษฐกิจของประเทศ 

เรื่อง 
การปรบัโครงสร้างภาษมีลูค่าเพ่ิม
เรื่อง 
การปรบัโครงสร้างภาษมีลูค่าเพ่ิม
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1. 3.

2. 4.

	 ด้วยเหตุข้างต้น กรมสรรพากรจึงได้น�ำภาษีมูลค่าเพิ่ม (Value Added Tax หรือ VAT) และภาษี ธุรกิจเฉพาะ (Special 
Business Tax หรือ SBT) มาใช้แทนภาษีการคา้ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2535

	 ในส่วนการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมได้ก�ำหนดให้จัดเก็บจากการขายสินค้าและการให้บริการเฉพาะมูลค่าที่เพ่ิมข้ึน 
ในแต่ละขั้นตอนการผลิตและการจ�ำหนา่ย โดยค�ำนวณจากภาษีขาย (Output Tax) หักด้วยภาษีซื้อ (Input Tax) และก�ำหนด
อัตราภาษี  ดังนี้

	 1. ร้อยละ 10 ส�ำหรับผู้ประกอบการที่มีรายรับเกิน 1,200,000 บาทต่อปี

	 2. ร้อยละ 2.5 ส�ำหรับผู้ประกอบการที่มีรายรับเกิน 600,000 บาท แต่ไม่เกิน 1,200,000 บาทต่อปี

	 3. ร้อยละ 0 ส�ำหรับการส่งออกสินคา้และบริการ

ภาษีการค้าก่อให้เกิดการบิดเบือนทาง
เศรษฐกิจในแง่ของการผลิตในประเทศ 
เนื่องจากการจัดเก็บภาษีการค้าสนับสนุน
ให้เกิดการผลิตในลักษณะการรวมตัวกัน 
ในแนวดิ่ง (Vertical Integration) เพ่ือลด 
ภาระภาษี แม้ว ่าการผลิตเฉพาะอย่าง  
(Specialization) จะก่อให้เกิดประโยชน์แก่
การพัฒนาอุตสาหกรรมมากกวา่

ภาษกีารค้าก่อให้เกิดปัญหาต่อเจ้าพนักงาน
สรรพากรและผู้เสียภาษี เน่ืองจากมีอัตรา
ภาษีหลายอัตราและมีฐานภาษีท่ีแตกต่าง
กันตามประเภทรายรับของแต่ละกิจการ 
อันท�ำให้การจัดเก็บภาษีและการเสียภาษี 
มีความยุ ่งยาก รวมท้ังเกิดการหลีกเลี่ยง
ภาษีได้ง่าย

ภาษีการค้าไม่เอ้ืออ�ำนวยต่อการส่งออก 
เนื่องจากการจัดเก็บภาษีการค้ามีความ 
ซ�ำ้ซ้อน อนัท�ำให้ต้นทนุการผลติสงูกว่าท่ีควร 
แม้ว่าสินค้าส่งออกหลายประเภทได้รับการ
ยกเว้นภาษกีารค้า แต่การจดัเก็บภาษกีารค้า
จากสินค้าขั้นกลาง (Intermediate Goods) 
ท�ำให้ภาษีการค้าท่ีถูกจัดเก็บในขั้นตอน 
การผลติแรก ๆ  รวมเป็นต้นทนุของสนิค้าและ
เป็นฐานภาษีส�ำหรับการจัดเก็บภาษีการค้า
ในขั้นตอนการผลิตต่อ ๆ ไปด้วย

ภาษีการค้าไม่อาจอ�ำนวยรายได้ให้แก่
รฐับาลได้เพียงพอ  เน่ืองจากการจดัเก็บภาษี 
การค้าไม่สามารถขยายตัวอย่างได้สัดส่วน
กับการเจรญิเติบโตทางเศรษฐกิจของประเทศ

	 รวมทัง้ได้มกีารยกเว้นภาษมีลูค่าเพ่ิมให้แก่กิจการขนาดย่อมทีผู่ป้ระกอบการมรีายรบัไม่เกิน 600,000 บาทต่อปี อย่างไรก็ด ี
เมื่อเริ่มจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมในปี 2535 ได้มีการปรับลดอัตราภาษีจากร้อยละ 10 และร้อยละ 2.5 เหลือร้อยละ 6.3 และ 
ร้อยละ 1.35 ตามล�ำดับ ซึ่งเมื่อรวมกับอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มที่กรมสรรพากรจัดเก็บแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอีก 1 ใน 9 
ของอัตราดังกล่าวแล้วเท่ากับร้อยละ 7 และร้อยละ 1.5 ตามล�ำดับ
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ด้านการส่งออก การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมส�ำหรับการ
ส่งออกสินค้าในอัตราร้อยละ 0 เน่ืองจากสินค้าดังกล่าว 
ไม่ได้มีการบริโภคในประเทศ ท�ำให้ผู้ส่งออกได้รับการคืน
ภาษีมูลค่าเพ่ิมที่อยู่ในต้นทุนการผลิต อันส่งผลให้การ 
ส่งออกไม่มีภาระภาษีมูลค่าเพ่ิมและขีดความสามารถ 
ในการแข่งขนักับสนิค้าส่งออกของประเทศอืน่ ๆ  เพ่ิมขึน้ ท้ังนี้ 
ในการจัดเก็บภาษีการค้านัน้มาตรการต่าง ๆ  ทีร่ฐับาลออกมา
เพ่ือส่งเสรมิการส่งออก เช่น การยกเว้นหรอืการลดอตัราภาษี
การค้าให้แก่สนิค้าส่งออกบางประเภทหรอืการให้เงนิชดเชย
การส่งออก ไม่สามารถแก้ไขปัญหาได้ท้ังหมด เพราะยังคงมี
ภาระภาษีการค้าแฝงอยู่ในสินค้าส่งออกบางส่วนจากการ
ท่ีภาษีการค้าจัดเก็บจากการผลิตในทุกขั้นตอนและผู้ผลิต
ในขั้นตอนต่าง ๆ ได้น�ำภาษีการคา้ที่ถูกจัดเก็บไปรวมไว้ใน 
ราคาสินค้า นอกจากนั้น การชดเชยภาษีการค้ายังมี 
ความยุ่งยาก เพราะไม่สามารถชดเชยได้ตรงตามจ�ำนวน
ภาษีจริงที่แฝงอยู่ในต้นทุนการผลิต

ด้านการน�ำเข้า การจัดเก็บภาษีมูลค่าเพ่ิมจากสินค้า
น�ำเข้าและสินค้าท่ีผลิตในประเทศมีความเท่าเทียมกัน  
ซึ่งต่างจากภาษีการค้าที่จัดเก็บจากสินค้าน�ำเข้าในอัตรา
ที่สูงกว่าสินค้าชนิดเดียวกันที่ผลิตในประเทศ เพ่ือปกป้อง
อุตสาหกรรมในประเทศจากการแข่งขันกับต่างประเทศ 
แต่ความซ�้ำซ้อนของภาษีการค้ากลับท�ำให้อุตสาหกรรมใน
ประเทศเสียเปรียบ เพราะถูกจัดเก็บภาษีจากการผลิตใน
หลายขั้นตอนเมื่อเปรียบเทียบกับสินค้าน�ำเข้าท่ีถูกจัดเก็บ
ภาษีทอดเดียว

ด้านประสิทธิภาพการผลิต ภาษีมูลค่าเพ่ิมมีความ
เป็นกลางทางเศรษฐกิจ โดยไม่ก่อให้เกิดการบิดเบือน
พฤติกรรมการผลิตและการบริโภค รวมท้ังการบิดเบือน
พฤติกรรมการเลือกใช้ปัจจัยการผลิต เน่ืองจากยอมให้ 
ผู้ประกอบการน�ำภาษีท่ีช�ำระแล้วในการซื้อวัตถุดิบและ
สินค้าทุนมาหักออกจากภาษี ท่ีค�ำนวณจากยอดขาย  
ผู ้ประกอบการจึงสามารถเลือกใช้วัตถุดิบและสินค้าทุน 
ตลอดจนวิธีการผลิตท่ีมปีระสทิธิภาพสงูสุดในการผลิตสินค้า

อย่างไรก็ด ีเน่ืองจากในการน�ำภาษมีลูค่าเพ่ิมมาใช้แทนภาษี
การค้าได้ก�ำหนดให้จดัเกบ็ภาษมีลูค่าเพ่ิม ในอตัราเดยีว จงึมี
การปรบัปรงุการจดัเก็บภาษสีรรพสามติไปในคราวเดยีวกัน 
โดยสินค้าท่ีควรจัดเก็บภาษี ในอัตราท่ีสูงกว่าอัตราภาษี
มูลค่าเพ่ิมได้ก�ำหนดให้จัดเก็บภาษีสรรพสามิตเพ่ิมเติม 
จากภาษีมูลคา่เพิ่ม

หลังจากมีการน�ำภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้แทนภาษีการค้า 
เมื่อวันท่ี 1 มกราคม 2535 แล้ว ได้มีการเปลี่ยนแปลง 
การจัดเก็บภาษีมูลคา่เพิ่มอีกหลายครั้ง ดังนี้

	 การน�ำภาษีมูลค่าเพ่ิมมาใช้แทนภาษีการค้าท�ำให้ระบบภาษีอากรของประเทศไทยมีความสอดคล้องกับสภาพ
เศรษฐกิจและเอื้ออ�ำนวยต่อการลงทุน การส่งออก และการขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศ โดยส่งผลดีในดา้นต่าง ๆ ดังนี้
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วนัท่ีมีผลใช้บงัคับ การเปลีย่นแปลง

16 สิงหาคม 2540 ปรับเพิ่มอัตราภาษีมูลคา่เพิ่มเป็นร้อยละ 9 ซึ่งเมื่อรวมกับอัตราภาษีมูลคา่เพิ่มที่กรมสรรพากร
จัดเก็บแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแล้วเทา่กับร้อยละ 10

1 มกราคม 2542 เปลีย่นแปลงให้การรบัประกันวินาศภัยจากเป็นกิจการทีต้่องเสยีภาษธุีรกจิเฉพาะ มาเป็นกิจการ
ที่ต้องเสียภาษีมูลคา่เพิ่ม

1 เมษายน 2542 •	 ปรับลดอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มเป็นร้อยละ 6.3 ซึ่งเมื่อรวมกับอัตราภาษีมูลค่าเพิ่มที ่
กรมสรรพากรจัดเก็บแทนองค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแล้วเทา่กับร้อยละ 7

•	 ปรบัเพ่ิมการยกเว้นภาษมีลูค่าเพ่ิมให้แก่กิจการขนาดย่อมจากทีผู่ป้ระกอบการต้องมรีายรบั
ไม่เกิน 600,000 บาทต่อปีเป็น 1,200,000 บาทต่อปีและยกเลิกการจัดเก็บภาษีมูลค่าเพิ่ม
ในอัตราร้อยละ 1.5 (1.35)

1 เมษายน 2548 ปรับเพ่ิมการยกเว้นภาษีมูลค่าเพ่ิมให้แก่กิจการขนาดย่อมจากท่ีผู้ประกอบการต้องมีรายรับ 
ไม่เกิน 1,200,000 บาทต่อปีเป็น 1,800,000 บาทต่อปี
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การธนาคาร ในอัตราร้อยละ 3 จากดอกเบี้ย 
ส่วนลด ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ หรือก�ำไร
ก่อนหักรายจ่ายใดๆ จากการซื้อหรือขาย
หรือท่ีได้จากตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิ 
ในหน้ีใด ๆ และก�ำไรก่อนหักรายจ่ายใด ๆ  
จากการแลกเปลี่ยนหรือซื้อขายเงินตรา  
การออกตัว๋เงิน หรอืตราสารแสดงสทิธิในหน้ี
ใด ๆ หรือการส่งเงินไปตา่งประเทศ

ธุรกิจเ งินทุน ธุร กิจหลักทรัพย ์  ธุ ร กิจ
เครดิตฟองซเิอร์  ในอัตราร้อยละ 3 จากดอกเบีย้ 
ส่วนลด ค่าธรรมเนียม ค่าบริการ หรือก�ำไร
ก่อนหักรายจ่ายใด ๆ  จากการซือ้หรอืขายหรอื 
ที่ได ้จากตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิ 
ในหน้ีใด ๆ และก�ำไรก่อนหักรายจ่ายใด ๆ  
จากการแลกเปลี่ยนหรือซื้อขายเงินตรา  
การออกตัว๋เงิน หรอืตราสารแสดงสทิธิในหน้ี
ใด ๆ หรือการส่งเงินไปต่างประเทศ

การรับประกันชีวิต ในอัตราร้อยละ 2.5  
จากดอกเบี้ย ค่าธรรมเนียม หรือค่าบริการ 
และการรบัประกันวินาศภัย ในอตัราร้อยละ 3 
จากเบี้ยประกันภัยหรือเงินอื่นที่ผู้ประกันภัย
เรียกเก็บ

ส�ำหรับกิจการดังต่อไปน้ีที่เคยเสียภาษีการค้า แต่ค�ำนวณมูลค่าเพ่ิมจากการประกอบกิจการได้ยาก ได้ก�ำหนดให้จัดเก็บภาษี
ธุรกิจเฉพาะจากรายรับก่อนหักรายจา่ยใด ๆ

1. 4.

5.

6.

7.

2.

3.

การรับจ�ำน�ำ ในอัตราร้อยละ 2.5 จาก
ดอกเบี้ย ค่าธรรมเนียม และเงิน ทรัพย์สิน 
ค่าตอบแทน หรือประโยชน์ใดๆ อันมีมูลค่า
ที่ได้รับหรือพึงได้รับจากการขายของที่จ�ำน�ำ
หลุดเป็นสิทธิ

การประกอบกิจการโดยปกติเย่ียงธนาคาร
พาณิชย์ เช่น การให้กู้ยืมเงิน การค�้ำประกัน 
การแลกเปลี่ยนเงินตรา การออก การซื้อ 
หรือการขายตั๋วเงิน หรือการรับส ่งเ งิน 
ไปต่างประเทศด้วยวิธีต่าง ๆ  ในอตัราร้อยละ 3 
จากดอกเบีย้ ส่วนลด  ค่าธรรมเนียม  ค่าบรกิาร 
หรือก�ำไรก่อนหักรายจ่ายใด ๆ จากการซื้อ
หรือขายหรือที่ได้จากตั๋วเงิน หรือตราสาร
แสดงสิทธิในหน้ีใด ๆ และก�ำไรก่อนหัก 
รายจ่ายใด ๆ  จากการแลกเปลีย่นหรอืซือ้ขาย
เงินตรา การออกตั๋วเงิน หรือตราสารแสดง 
สทิธิในหนีใ้ด ๆ  หรอืการส่งเงนิไปต่างประเทศ

การขายอสังหาริมทรัพย์เป็นทางค้าหรือหา
ก�ำไร ไม่ว่าจะได้มาโดยวิธีใดก็ตาม ในอัตรา
ร้อยละ 3 จากรายรับก่อนหักรายจ่ายใดๆ

การขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์ 
แห่งประเทศไทย ในอัตราร้อยละ 0.1 จาก
รายรับก่อนหักรายจ่ายใด ๆ
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ทั้งน้ี อัตราภาษีธุรกิจเฉพาะดังกล่าวยังไม่รวมอัตราภาษี
ธุรกิจเฉพาะที่กรมสรรพากรจัดเก็บแทนองค์กรปกครอง 
ส่วนท้องถ่ินอกี 1 ใน 10 อย่างไรก็ด ีเมือ่เริม่จดัเก็บภาษธุีรกิจ
เฉพาะในปี 2535 ได้มีการยกเว้นภาษีธุรกิจเฉพาะให้แก ่
การขายหลักทรัพย์ในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย  
เพ่ือส่งเสริมการพัฒนาตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย 
และต่อมาได้มีการเปลี่ยนแปลงให้การรับประกันวินาศภัย
จากเป็นกิจการท่ีต้องเสียภาษีธุรกิจเฉพาะไปเป็นกิจการ 
ที่ต้องเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2542  
เพื่อให้สอดคล้องกับลักษณะการประกอบกิจการมากขึ้น

นอกเหนือจากการปรับโครงสร้างภาษีอากรไปตาม 
การเปลีย่นแปลงเศรษฐกิจของประเทศแล้ว ท่านทราบ
หรือไม่ว่า ภาษีอากรยังมีส่วนช่วยในการแก้ไข ฟื้นฟู 
และเยียวยาผลกระทบจากวิกฤตของประเทศ แต่จะ 
ช่วยแก้ไข ฟื้นฟู ได้อย่างไรตามหาค�ำตอบในฉบับหน้า
กันค่ะ
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ทองกร  รัตนพงศ์วิโรจน์
นักวิชาการสรรพากรชำ�นาญการ
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ประชาชนทุกคนทีอ่ยู่ร่วมกนัในสงัคม ย่อมมีสทิธิ 
และได้รับความเท่าเทียมกันทางสังคมอย่าง 
เสมอภาค ด้วยเหตน้ีุ จงึต้องมีกฎหมายคุม้ครอง
ผู ้ด้อยโอกาส คนพิการ หรือคนทุพพลภาพ  
เพื่อเสริมสร้างให้คนพิการ และผู ้ด้อยโอกาส 
มคีณุภาพชวีติทีดี่ข้ึน  ขจดัการเลอืกปฏิบตั ิ รวมถงึ 
การละเมิดสิทธิมนุษยชนในทุกรูปแบบ รัฐบาล 

ภาษีช่วยพัฒนา
คณุภาพชวีติคนพกิาร

ได้เสริมสร ้างและพัฒนาคุณภาพชีวิตของ 
คนพิการ  โดยได้ก�ำหนดสทิธทิีส่�ำคญัซึง่ครอบคลมุ 
การด�ำเนินชีวิตของคนพิการไว้ ตามพระราช
บญัญตัส่ิงเสริมและพัฒนาคณุภาพชวีติคนพิการ 
พ.ศ. 2550 และทีแ่ก้ไขเพ่ิมเตมิ (ฉบบัที ่2) พ.ศ. 2556
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สทิธทิัว่ไปในการด�ำรงชพี

01 

สิทธิในด้านการบรกิารฟ้ืนฟูสมรรถภาพ
โดยกระบวนการทางการแพทย์ ค่าใช้
จ่ายในการรักษาพยาบาล ค่าอุปกรณ์ 
เครื่องช่วยความพิการ และสื่อส่งเสริม
พัฒนาการ เพ่ือปรบัสภาพทางร่างกาย 
จิตใจ อารมณ์ สังคม พฤติกรรม สติ
ปัญญา การเรียนรู ้ หรือเสริมสร้าง
สมรรถภาพให้ดขีึน้

02
สิทธิได้รับการศึกษาตามกฎหมาย 
ว่าด้วยการศกึษาแห่งชาต ิหรอืแผนการ
ศึกษาแห่งชาติ ตามความเหมาะสม 
ในสถานศึกษาเฉพาะ หรือในสถาน
ศึกษาทั่วไป หรือการศึกษาทางเลือก  
หรือการศึกษานอกระบบ โดยให ้
ห น ่ ว ย ง า น ที่ รั บผิ ดชอบเ ก่ียว กับ 
สิง่อ�ำนวยความสะดวก สื่อ บริการ และ
ความช่วยเหลืออื่นใดทางการศึกษา 
ส�ำหรับคนพิการให ้การสนับสนุน 
ตามความเหมาะสม

03
สิทธิในด้านการประกอบอาชีพและ
การมีงานท�ำ การฟื ้นฟูสมรรถภาพ 
ด้านอาชีพ การให้บริการที่มีมาตรฐาน 
การคุ ้มครองแรงงาน มาตรการเพ่ือ 
การมงีานท�ำ ตลอดจนได้รบัการส่งเสรมิ
ประกอบอาชพีอสิระเพ่ือการท�ำงานและ
ประกอบอาชพีของคนพิการ

04
สิทธิได้รับสวัสดิการสังคม การได้รับการยอมรับและมีส่วนร่วมในกิจกรรมทางเศรษฐกิจ สังคม และการเมืองอย่างเต็มที่ และ 
มีประสทิธิภาพบนพ้ืนฐานแห่งความเท่าเทยีมกันกับบคุคลทัว่ไป เพ่ือให้การคุ้มครองสิทธิคนพิการทางสงัคมและสวัสดิการสังคม
เป็นไปอย่างท่ัวถึง เช่น การให้บรกิารล่ามภาษามอื การช่วยเหลอืทางกฎหมาย การจดัให้มผีูช่้วยคนพิการ การปรบัสภาพแวดล้อม
ที่อยู่อาศัยให้แก่คนพิการ การช่วยเหลือคนพิการที่ไม่มีผู้ดูแล การส่งเสริมสนับสนุนผู้ดูแลคนพิการ และการจัดสวัสดิการเบี้ย 
ความพิการ ซึ่งสามารถรับ “เบี้ยความพิการ” เดือนละ 800 บาทตลอดชีพที่องค์กรปกครองส่วนท้องถ่ินท่ีมีภูมิล�ำเนาตาม 
ทะเบยีนบ้าน ซึง่แต่เดมิเฉพาะคนพิการทีไ่ม่มรีายได้เท่านัน้ จงึจะมสีทิธิได้รบั “เบีย้ยังชพี” นอกจากนี ้คนพิการทีส่งูอายุ หรอือายุ
ตัง้แต่ 60 ปี ขึน้ไป มสีทิธิได้รบัทัง้ “เบีย้ความพิการ” และ “เบีย้สงูอายุ” ด้วย

	 หลักเกณฑ์ท่ีพระราชบัญญัติส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ ได้ก�ำหนดไว้เพ่ือการใช้สิทธิทางภาษีเงินได้
นติบิคุคล มดีงันี้

ก.
นายจ้างหรอืเจ้าของสถานประกอบการ 
และหน่วยงานของรัฐรับคนพิการเข้า
ท�ำงานในอตัราส่วนจ�ำนวนลกูจ้างท้ังหมด 
100 คนต่อคนพิการ 1 คน

ข.
การส่งเงินเข้ากองทุนแทนการจ้าง 
คนพกิาร หากสถานประกอบการใดไม่รบั 
คนพิการเข้าท�ำงานตามจ�ำนวนท่ีก�ำหนด  
จะต้องจ่ายเงนิสมทบเข้ากองทุนส่งเสรมิ 
และพัฒนาคุณภาพชี วิตคนพิการ 
เป็นรายปี

ค.
การให้สัมปทาน ด้วยการจัดสถานท่ี 
จ�ำหน่ายสินค้า จัดจ้างเหมาช่วงงาน
ฝึกงาน การให้ความช่วยเหลืออื่น
เพ่ือแทนการจ้างคนพิการและไม่ต้อง 
ส่งเงนิเข้ากองทุน
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สทิธทิางภาษเีงนิได้นติบิคุคล

01
นายจ้างหรอืเจ้าของสถานประกอบการ
ซึ่งรับคนพิการที่มีบัตรประจ�ำตัวคน
พิการเข้าท�ำงาน นายจ้างหรือเจ้าของ
สถานประกอบการสามารถน�ำค่าจ้าง
มาหกัเป็นรายจ่ายได้ 2 เท่า

02
นายจ้างหรอืเจ้าของสถานประกอบการ 
ซึ่งรับคนพิการที่มีบัตรประจ�ำตัวคน
พิการเข้าท�ำงานเกินกว่าร้อยละ 60 ของ
ลกูจ้างในสถานประกอบการน้ัน โดยมี
ระยะเวลาจ้างงานเกินกว่า 180 วัน ในปี
ภาษหีรอืรอบระยะเวลาบญัชทีีม่เีงนิได้ 
นายจ้างหรอืเจ้าของสถานประกอบการ 
สามารถน�ำค่าจ้างมาหกัเป็นรายจ่ายได้ 
3 เท่า

03
เจ้าของอาคาร สถานที่ ยานพาหนะ 
บรกิารขนส่ง หรอืผูใ้ห้บรกิารสาธารณะ
อื่ นซึ่ ง ได ้ จั ดอุปกรณ ์  สิ่ ง อ� ำนวย 
ความสะดวก หรือบริการในอาคาร 
สถานที ่ยานพาหนะ บรกิารขนส่ง หรอื
บรกิารสาธารณะอืน่ ให้แก่คนพิการใน
การเข้าถึงและใช้ประโยชน์ได้ สามารถ
หักรายจ่ายได้ 2 เท่าของรายจ่าย 
ในการจัดให้มีอุปกรณ์หรือสิ่งอ�ำนวย
ความสะดวกให้แก่คนพิการ

04
บริษัทหรือห้างหุ ้นส่วนนิติบุคคลให้
ยกเว้นภาษี ส�ำหรับเงินได้เป็นจ�ำนวน
ร้อยละ 100 ของรายจ่ายท่ีได้จ่ายเป็น
ค่าใช้จ่ายในการจัดให้คนพิการได้รับ
สิทธิประโยชน์ แต่เมื่อรวมกับรายจ่าย
ที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพ่ือสนับสนุนการ
ศึกษา ส�ำหรับโครงการที่กระทรวง 
ศึกษาธิการให้ความเห็นชอบ และ 
รายจ่ายที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการจัด
สร้างและการบ�ำรงุรกัษาสนามเด็กเล่น 
สวนสาธารณะ หรือสนามกีฬาของ
เอกชนที่เปิดให้ประชาชนใช้เป็นการ
ทั่วไป โดยไม่เก็บค่าบริการใด ๆ หรือ
สนามเด็กเล่น สวนสาธารณะ หรือ 
สนามกีฬาของทางราชการแล้ว ต้อง 
ไม่เกินร้อยละ 10 ของก�ำไรสุทธิก่อน
หกัรายจ่ายเพ่ือการกุศลสาธารณะหรอื 
เพ่ือการสาธารณประโยชน์ และรายจ่าย
เพ่ือการศกึษาหรอืเพ่ือการกฬีา

05
บริษัทหรือห ้างหุ ้นส ่วนนิ ติบุคคล  
ได้บรจิาคเงนิให้แก่กองทนุส่งเสรมิและ
พฒันาคุณภาพชีวติคนพกิาร สามารถ
หักรายจ่ายเท่าจ�ำนวนเงินหรือมูลค่า
ทรัพย์สินที่บริจาค แต่ไม่เกินร้อยละ 2 
ของก�ำไรสุทธิก ่อนหักรายจ่ายเพ่ือ 
การกุศลสาธารณะ
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สทิธทิางภาษเีงนิได้บคุคลธรรมดา

01
ผู ้มี เงินได ้ซึ่งเป ็นคนพิการที่มีบัตร
ประจ�ำตัวคนพิการ และเป็นผู้อยู่ใน
ประเทศไทย มอีายไุม่เกิน 65 ปีบรบิรูณ์ 
ในปีภาษี จะได้รับสิทธิยกเว้นภาษี 
เงนิได้เฉพาะส่วนท่ีไม่เกิน 190,000 บาท

02
ผูม้เีงินได้เป็นผูด้แูลคนพิการ โดยมชีือ่
เป็นผู้ดูแลคนพิการในบัตรประจ�ำตัว
คนพิการ หรือกรณีคนทุพพลภาพ 
ต้องมีใบรับรองจากแพทย์ว่ามีภาวะ
จ�ำกัดหรือขาดความสามารถในการ
ประกอบกิจวัตรหลักอันเป็นปกติเย่ียง
บุคคลทั่วไป อันเนื่องมาจากสาเหตุ 
ทางปัญหาสุขภาพหรือความเจ็บป่วย 
ที่เป็นต่อเน่ืองมาไม่น้อยกว่า 180 วัน 
โดยได้รับสิทธิลดหย่อนภาษีเงินได้ 
60,000 บาท ต่อการเลี้ยงดูคนพิการ
หรอืคนทพุพลภาพ 1 คน

2.1
หากคนพิการหรือคนทุพพลภาพเป็น
บิดาหรือมารดา สามีหรือภริยา บุตร
ชอบด้วยกฎหมายหรือบุตรบุญธรรม
ของบิดามารดาหรือบุตรของคู่สมรส 
สามารถหกัลดหย่อนได้ทุกคน

2.2
หากคนพิการหรือคนทุพพลภาพ 
เป็นบุคคลอื่นๆ ผู้มีเงินได้เป็นผู้ดูแล
ตามกฎหมายว่าด้วยการส่งเสริมและ
พัฒนาคณุภาพชวิีตคนพิการ สามารถ
หกัลดหย่อนได้ 1 คน

2.3
คนพิการหรือคนทุพพลภาพ ต้องเป็น
บุคคลที่มี เลขประจ�ำตัวประชาชน 
ตามกฎหมายว่าด้วยทะเบยีนราษฎร์

2.4
คนพิการหรือคนทุพพลภาพ ต้องมี 
เงนิได้พึงประเมนิไม่เกิน 30,000 บาท  
ในปีภาษทีีข่อหกัลดหย่อน

03
ได ้รับยกเว ้นภาษี  ส�ำหรับเงินได ้
พึงประเมินหลังหักค่าใช ้จ ่ายและ 
ค่าลดหย่อน เป็นจ�ำนวนร้อยละ 100 
ของเงินได้ที่จ่ายเป็นค่าใช้จ่ายในการ
จัดให้คนพิการได้รับสิทธิประโยชน์ 
แต่เมื่อรวมกับเงินได้ท่ีได้รับยกเว้น
ภาษ ีส�ำหรบัการจ่ายเป็นค่าใช้จ่ายเพ่ือ
สนบัสนุนการศกึษา ส�ำหรบัโครงการท่ี
กระทรวงศึกษาธิการให้ความเห็นชอบ
แล้ว ต้องไม่เกินร้อยละ 10 ของเงนิได้
พึงประเมินหลังจากหักค่าใช้จ่ายและ
หกัลดหย่อน

04
ผู ้มีเงินได้บริจาคเงินให้แก่กองทุน 
ส ่ง เสริมและพัฒนาคุณภาพชี วิต 
คนพิการ สามารถหักลดหย่อนเท่า
จ�ำนวนเงินท่ีบริจาค แต่ไม่เกินร้อยละ 
10 ของเงินได้พึงประเมินหลังจาก 
หกัค่าใช้จ่ายและหกัค่าลดหย่อน

อ้างองิ :	

•	 http://dep.go.th/th/fund/กองทุนส่งเสริมและพัฒนาคุณภาพชีวิตคนพิการ 

•	 http://www.mol.go.th/employee/information_disabilitie 

•	 http://www.rd.go.th/publish/fileadmin/user_upload/kormor/528.pdf 
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ฤทัยกาญจน์ นาคปรารภ 
นักวิชาการภาษีชำ�นาญการ

Money+

ท�ำอย่างไรให้มเีงนิออมหลกัล้าน?? วารสาร
สรรพากรได้น�ำเสนอแนวทางออมเงิน 
หลกัล้าน ไปแล้ว 2 แนวทาง ซึง่หากท่าน
ได้ลงมือท�ำอย่างจริงจังก็น่าจะมีเงินออม
เพียงพอส�ำหรับวัยเกษียณ แต่ถ้าท่าน
อยากมีเงินออมเพิ่มเป็นหลายๆ ล้านบาท  
ก็ ยังมีอีกแนวทางหนึ่งที่จะท�ำให ้ท ่าน 
ไปถงึเป้าหมายได้กค็อื การลงทนุในตลาด 
หลกัทรพัย์หรือทีนิ่ยมเรยีกกนัว่า “ออมหุน้” 
ซึง่ให้ผลตอบแทนค่อนข้างสงูมาก แต่กเ็ป็น
ท่ีทราบกนัดีว่าการลงทนุในหุน้มีความเสีย่ง
สงูมากเช่นกนั ดังนัน้ ก่อนทีท่่านจะออมเงนิ 

ในหุ้น ท่านควรจะลงทุนศึกษาหาความรู้
เกี่ยวกับหุ้นให้เข้าใจถ่องแท้ถึงวิธีการที่
เหมาะสมของผูล้งทนุแต่ละวยั ซึง่สามารถ
หาความรู้ ได้หลากหลายวิธี เช่น อ่าน
หนังสือ เข้าอบรมสัมมนา หรือ สืบค้น 
จากอนิเทอร์เนต็ จาก Youtube

( 3 )มาตรการภาษี

เพ่ือสร้างวนิยัการออม

ตอน ออมหุน้..สร้างพอร์ตรวย
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	 การออมหุ้นเป็นการลงทุนระยะยาวใช้เวลา 
อย่างน้อย 7-10 ปี ซึ่งผู้ลงทุนรายย่อยส่วนใหญ่มักจะ  
ซือ้ขายหุ้นเพ่ือเก็งก�ำไรในระยะสัน้ การลงทนุหุ้นในระยะสัน้ 
มักจะมีความผันผวนสูง ท�ำให ้ได ้รับผลตอบแทน 
ทีไ่ม่แน่นอนและอาจจะถึงข้ันขาดทนุได้ แต่การออมหุ้นนัน้ 
เราคาดหวังผลตอบแทนทีส่งูและย่ังยืนในระยะยาว ดงันัน้ 
ท่านต้องปรับแนวความคิดใหม่ว่า ท่านไม่ได้ “เล่นหุ้น”  
แต่ท่านก�ำลัง “ลงทุนในหุ ้นเพ่ือเป็นเจ้าของกิจการ”  
ดังน้ัน ท่านจะไม่ซือ้ไม่ขายหุ้นตามกระแสตลาด แต่จะต้อง 
พิจารณาผลประกอบการของกิจการท่ีท่านจะซื้อหุ ้น 
อย ่างรอบคอบว่า กิจการดังกล ่าวมีโอกาสเติบโต 
อย่างย่ังยืนและสร้างผลก�ำไรท่ีคุ้มค่าท้ังในปัจจุบันและ
ในอนาคต และเมือ่ท่านซือ้หุน้ของกิจการทีม่โีอกาสเจรญิ
เติบโตสูงและมีผลประกอบการดีแล้ว ท่านก็ควรถือหุ้น
ดังกล่าวไว้ เหมือนถือครองท่ีดินเพ่ือรอให้ที่ดินดังกล่าว 
มคีวามเจรญิ มถีนนตดัผ่าน มรีถไฟฟ้าขึน้ แล้วจงึพิจารณา
อกีครัง้ว่าควรจะขายหรอืจะถือครองต่อไป แต่ในระหว่าง 
ทีถื่อครองอยูน้ั่น กค็วรมกีารตดิตาม ผลประกอบการของ
หุ้นเป็นระยะๆ อยู่ห่างๆ ว่าหุ้นที่ซื้อไว้มีแนวโน้มเป็นไป
ตามที่คาดการณ์ไว้หรือไม่ และอาจมีการปรับพอร์ตให้ 
เหมาะสมกับสถานการณ์ได้ 

	 ส�ำหรับแนวทางในการออมเงินในหุ ้นนั้น  
หากท่านเป็นนักลงทุนมือใหม่ มีความรู ้ความเข้าใจ 
เก่ียวกบัหุน้พอสมควร แต่ยังมปีระสบการณ์น้อย ท่านอาจ 
เริ่มต ้นออมหุ ้นโดยใช ้บริการหักบัญชีเงินอัตโนมัติ  
เพ่ือซื้อหุ ้น ซึ่งจะคล้ายกับตัวช่วยในการออมเงินที่ได้ 

น�ำเสนอไปก่อนหน้านี้  โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือซื้อหุ ้น  
อย่างสม�ำ่เสมอ ในจ�ำนวนเงนิท่ีเท่ากันเป็นรายเดือน โดยเน้น 
ลงทุนในหุ้นท่ีจ่ายปันผลสูงเพ่ือเพ่ิมโอกาสในการรับผล
ตอบแทนท่ีมากขึน้ เป็นการลงทุนแบบเฉลีย่ราคา หรอืทีรู่จ้กั
กันในนามของ DCA (Dollar Cost Averaging) วธีิน้ีเป็นการ
ถัวเฉลี่ยต้นทุน ซึ่งจะช่วยลดต้นทุนในการลงทุนให้ต�่ำลงได้ 
ท�ำให้ท่านมโีอกาสได้รบัผลตอบแทนทีเ่พ่ิมสงูขึน้ ท่ีส�ำคญัคอื 
ช่วยสร้างวินัยในการออมเงิน ใช้เงินลงทุนต�่ำเริ่มต้นเพียง 
1,000-5,000 บาท/เดือน และยังท�ำให้ท่านสะดวกสบาย 
มากย่ิงขึ้น ไม่จ�ำเป็นต้องเฝ้าหน้าจอหุ้นทุกวัน จึงเหมาะ 
อย่างย่ิงส�ำหรบักลุม่คนท�ำงานหรอืบคุคลทัว่ไปท่ีต้องท�ำงาน
ประจ�ำและไม่ค่อยมเีวลาว่าง แต่วิธีน้ีอาจมข้ีอเสยี คอื บลจ.
หลักทรพัย์ มกัจะจ�ำกดัรายชือ่หุ้นท่ีจะซือ้ เช่น ซือ้ได้เฉพาะ
หุน้ในบญัชรีายชือ่ของตลาดหลกัทรพัย์  ประเภท SET 100 
ซึ่งท�ำให้ท่านไม่สามารถซื้อหุ้นตัวอื่นที่อาจมีปัจจัยพ้ืนฐาน 
ดกีว่าหุ้นใน  SET 100 ได้ 

	 แต่ส�ำหรบัท่านท่ีมคีวามรูค้วามเข้าใจและวเิคราะห์
หุน้ได้พอสมควร กอ็าจจดัพอร์ตหุ้นรายตวั (Stock Portfolio 
Allocation) แต่ไม่ควรลงทนุซือ้หุน้หลายตวัจนดแูลไม่ทัว่ถึง 
ซึง่จะท�ำให้ผลตอบแทนลดลง (ส�ำหรบัพอร์ตบคุคลธรรมดา 
ไม่ควรเกิน 8-10 หุ้น) ไม่ลงทุนกระจกุในหุ้นน้อยตัว หรอืในหุ้น
ทีม่ปัีจจยัเสีย่งใกล้เคยีงกันมาก (ส�ำหรบัพอร์ตบคุคลธรรมดา 
ไม่ควรน้อยกว่า 2-3 หุ้น) หุ้นทุกตัวท่ีลงทุนควรมีก�ำไรหรือ 
จ่ายปันผลสม�ำ่เสมอ ไม่ทุ่มลงทุนในหุน้กลุม่อตุสาหกรรมใด
เพียงกลุ่มเดียว แต่สามารถจัดน�้ำหนักเอียงไปยังหุ้นตัวใด  
ตวัหนึง่ได้ ตามความมัน่ใจแต่ก็ควรมขีดีจ�ำกัด 
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Money+

	 และเนื่องจากตลาดหลักทรัพย์เป็นแหล่งระดมทุน เพ่ือผลักดันเศรษฐกิจให้เจริญเติบโต เป็นดัชนีชี้การพัฒนา 
ทางเศรษฐกิจของประเทศ และยังเป็นการส่งเสริมการออมของภาคประชาชน ภาครัฐจึงได้สนับสนุน นักลงทุนด้วยมาตรการ
ภาษ ีคอื 

ยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาส�ำหรับเงินได้จากการขาย
หลักทรพัย์ในตลาดหลกัทรพัย์แห่งประเทศไทย1.
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เรียบเรียงข้อมูลจาก

1. กลยุทธ์การเข้าลงทุน (Buying Strategy) : ลงทนุประจ�ำ/ออมหุน้ (DCA) 

www.a-academy.net/finance/personal-finance/23-stock- 

buying-dca/

2. New investment ideas หน้า 102 วารสารการเงินธนาคาร เดือน

มกราคม 2559 ฉบับที่ 405

3. ภาษีอากรกับการลงทุนในหลักทรัพย์ http://download.rd.go.th/

fileadmin/download/insight_pasi/investment.pdf  

2. ผู้มีเงินได้สามารถ เลือก/ไม่เลือก น�ำเงินปันผลมารวมค�ำนวณและใช้
เครดิตเงินปันผล ในการค�ำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ซึ่งส่วนใหญ่
เมือ่ค�ำนวณภาษแีล้วจะมภีาษชี�ำระไว้เกินค่อนข้างมาก ซึง่สามารถขอคนื
ภาษีเพ่ือน�ำมาลงทุนเพ่ิมได้อีก ดังน้ัน ท่านจึงควรค�ำนวณภาษีระหว่าง
เลอืก/ไม่เลอืก เพ่ือเปรยีบเทียบผลประโยชน์ท่ีดีท่ีสุดก่อนการย่ืนแบบแสดง
รายการภาษี

	 จากแนวทางการออมเงินท่ีได้น�ำเสนอไปแล้วท้ัง 3 แนวน้ัน  
ท่านสามารถน�ำมาวางแผนการออมเงินโดยการจัดสัดส่วนของแต่ละ
แนวทางให้เหมาะสมกับตวัของท่าน เช่น ต้องการออมเงนิเดอืนละ 5,000 บาท 
ท่านอาจแบ่งเป็นเงนิฝากร้อยละ 30 (1,500 บาท) กองทุนรวมร้อยละ 40 
(2,000 บาท) หุ้นร้อยละ 30 (1,500 บาท) เพือ่เป็นการกระจายความเสีย่ง
และยังมีโอกาสได้รับผลตอบแทนโดยรวมท่ีสูงขึ้นและยังสามารถใช้สิทธิ
ประโยชน์ทางภาษีได้อีกด้วย 
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Law+
พิษณุ ผาสุกมโน  
นิติกรชำ�นาญการ

รูค้ดีไว้ก่อน ก่อนท่ีจะกลายเป็นคดี 

การหลีกเลีย่งภาษอีากร เป็นผูอ้อกหรือผู้ใช้
ใบก�ำกับภาษีปลอม มีความผดิอาญา

1. กรณีหลีกเลีย่ง

 	 นายเอก เป็นหุน้ส่วนผูจ้ดัการของ ห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด บิก๊ ผูป้ระกอบการจดทะเบยีนภาษมีลูค่าเพ่ิม 
มรีายได้จากการรบัจ้างท�ำงานให้ มหีน้าท่ีต้องน�ำเงินได้มาลงรายการในแบบแสดงรายการภาษมีลูค่าเพ่ิม 
(ภ.พ.30) แต่ได้ย่ืนแบบแสดงรายการภาษีของห้างฯ โดยแจ้งว่าไม่มีรายได้ ซึ่งเป็นความเท็จ มีเจตนา 
หลกีเลีย่งช�ำระภาษมีลูค่าเพิม่ทีจ่ะต้องช�ำระในเดอืนภาษ ีมกราคม กุมภาพันธ์ พฤษภาคม และมถุินายน 
2546 เป็นเหตใุห้กรมสรรพากรได้รบัความเสยีหายเน่ืองจากไม่ได้รบัเงนิค่าภาษมีลูค่าเพ่ิมจากห้างฯ และ
ตอนปลายปีห้างฯ ย่ืนแบบแสดงรายการภาษเีงนิได้บรษิทัหรอืห้างหุน้ส่วนนติบิคุคล (ภ.ง.ด.50) แสดงรายได้ 
ไว้จ�ำนวน 3,000 บาท อันเป็นความเท็จ เน่ืองจากไม่น�ำรายได้ที่ได้รับจากท�ำงานให้จากบริษัทอื่น 
เป็นจ�ำนวน 5,000,000 บาทมารวมค�ำนวณด้วย เป็นเหตุให้กรมสรรพากรได้รับความเสียหายอีกด้วย  
มคีวามผดิฐานหลกีเลีย่งภาษอีากร ศาลพิพากษาลงโทษจ�ำคกุ กระทงละ 1 ปี ปรบักระทงลง 10,000 บาท 
รวมจ�ำคุก 5 ปี ปรบั 50,000 บาท (ค�ำพิพากษาศาลจงัหวดัแพร่ คดหีมายเลขแดงท่ี 2440/2551)

การรู้กฎหมายนับว่าเป็นเรือ่งยาก โดยเฉพาะเกีย่วกบัภาษอีากร หากรูแ้ล้ว

ยงัพยายามทีจ่ะหลกีเล่ียง กน็บัว่าเป็นเร่ืองยากทีจ่ะหลุดพ้นจากความผิด

อาญา แม้ว่ากรมสรรพากรจะยกเว้นความผิดทางอาญาตามประมวล
รษัฎากร ส�ำหรบัรายได้ทีเ่กดิขึน้ในรอบระยะเวลาบญัชทีีมี่วนัเริม่ต้นก่อน

วนัที ่ 1 มกราคม พ.ศ. 2559 หรอืมลูค่าของฐานภาษ ี รายรบัหรอืการ 

กระท�ำตราสารทีเ่กดิขึน้ก่อนวนัที ่1 มกราคม พ.ศ. 2559 ทีผ่่านมาให้กบั

บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งมีรายได้ไม่เกินห้าร้อยล้านบาท แต่ก ็
ไม่ได้ยกเว้นในกรณท่ีีเป็นผูอ้อกใบก�ำกบัภาษปีลอมหรอืเป็นผู้ใช้ใบก�ำกบั
ภาษีปลอม หรอืกระท�ำการหลกีเลีย่งการเสยีภาษอีากร ดงันัน้ หากมผีู้ใด 

ด�ำเนินการหลีกเลี่ยงภาษีอากรไม่ว่าจะในอดีต ปัจจุบัน หรือในอนาคต  

ก็ไม่อาจจะหลุดพ้นจากความผิดอาญาได้แต่อย่างใด จึงควรที่จะรู้คดี 

ไว้ก่อน ก่อนทีจ่ะเกดิขึน้กบัตวัเรา 
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2. กรณีเป็นผูอ้อกใบก�ำกบัภาษปีลอม

	 นางแมว นายหม ูไม่ใช่เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบยีนภาษมีลูค่าเพ่ิมและไม่ใช่ผูม้สีทิธิออกใบ
ก�ำกบัภาษ ี ได้ร่วมกนัออกใบก�ำกับภาษขีองห้างหุน้ส่วนจ�ำกดั ลงิ เพ่ือแสดงว่าบรษิทั เสอื ได้สัง่ท�ำแผ่นป้าย 
โฆษณาสนิค้า จ�ำนวน  2  ฉบบั  โดยท่ีนางแมว และนายหมู  ไม่มสีทิธิท่ีจะออกใบก�ำกับภาษี  อนัเป็น 
การฝ่าฝืนต่อกฎหมายและไม่มเีหตไุด้รบัยกเว้น ศาลมคี�ำพิพากษาลงโทษจ�ำเลยทัง้สองจ�ำคกุ 1 ปี ไม่ม ี
เหตสุมควรรอการลงโทษ เนือ่งจากเป็นการท�ำลายระบบภาษขีองประเทศ (ค�ำพิพากษาศาลอาญากรงุเทพ
ใต้คดหีมายเลขแดงท่ี 3687/2541)

	 นางกา นายไก่ เป็นหุ้นส่วนผู้จัดการของห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด กระทิง เป็นผู้ประกอบการ 
จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและเป็นผู้มีสิทธิออกใบก�ำกับภาษี ได้ร่วมกันออกใบก�ำกับภาษีของห้างฯ  
ว่าห้างฯ เป็นผู้ขายสินค้าให้แก่นายกวาง โดยนางกาและนายไก่รู้อยู่แล้วว่าไม่มีการขายสินค้า 
แต่อย่างใด อันเป็นการฝ่าฝืนต่อกฎหมาย ศาลมีค�ำพิพากษาลงโทษจ�ำเลยท้ังสองจ�ำคุก 1 ปี  
ปรบั 10,000 บาท (ค�ำพิพากษาศาลจงัหวดัตะกัว่ปา คดีหมายเลขแดงที ่89/2549)

3. กรณีเป็นผู้ใช้ใบก�ำกบัภาษปีลอม

	 ห้างหุน้ส่วนจ�ำกัด ทอง เป็นผูป้ระกอบการจดทะเบยีนภาษมีลูค่าเพ่ิม ย่ืนแบบแสดงรายการ
ภาษมีลูค่าเพ่ิมไว้ไม่ถูกต้องและน�ำใบก�ำกับภาษีท่ีออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายไปใช้ในการเครดติ
ภาษี ส�ำหรับเดือนภาษีมกราคม กุมภาพันธ์ เมษายน กรกฎาคม พฤศจิกายน และ ธันวาคม 2540  
ซึ่งเป็นใบก�ำกับภาษีท่ีออกโดยห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด นาค และห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด เงิน จากการสอบยัน 
ใบก�ำกับภาษีของห้างทั้งสอง พบว่าห้างทั้งสองไม่ได้ประกอบกิจการจริง เจ้าพนักงานกรมสรรพากร 
ได้แจ้งให้นายบอย หุน้ส่วนผูจ้ดัการของห้างหุน้ส่วนจ�ำกัด ทอง ทราบ พร้อมกับให้ห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด ทอง 
พิสจูน์หลกัฐานเก่ียวกับการจ่ายเงนิและผูอ้อกใบก�ำกับภาษขีองห้างทัง้สอง แต่ห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด ทอง 
อ้างว่า จ�ำไม่ได้ว่าจ่ายเงนิสดหรอืเชค็ และจ่ายให้แก่พนกังานขายคนใด และไม่มหีลกัฐานการจ่ายเงนิ
มาแสดง จงึไม่สามารถน�ำหลกัฐานมาพิสจูน์ได้ ศาลเห็นว่าเม่ือห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด ทอง และนายบอย 
เป็นผูท่ี้เก่ียวข้องโดยตรงกับการซือ้ขายสนิค้าตามใบก�ำกับภาษี หากมีการซือ้ขายสนิค้ากันจรงิ 
ก็ควรต้องมีพยานบุคคลหรือเอกสารท่ีเก่ียวข้องท่ีสามารถจะน�ำมาพิสูจน์ความจริงได้โดยง่าย 
โดยเฉพาะใบก�ำกับภาษีซึ่งมีมูลค่าสูง ยิ่งต้องมีความละเอียดรอบคอบในการด�ำเนินการและ 
จัดเก็บเอกสารไว้เป็นหลักฐานเพื่อประโยชน์ในการตรวจสอบทางบัญชี จึงฟังได้ว่าห้างหุ้นส่วน
จ�ำกัด ทอง กระท�ำความผิดฐานเจตนาในใบก�ำกับภาษีท่ีออกโดยไม่ชอบด้วยกฎหมายไปใช้ในการ
เครดิตภาษี ส่วนนายบอย เป็นหุ้นส่วนผู้จัดการมีอ�ำนาจกระท�ำแทนและเป็นผู้ใช้ใบก�ำกับภาษีปลอม 
ในนามของห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด ทอง จึงเป็นตัวการร่วมกระท�ำความผิดด้วย ศาลพิพากษาลงโทษปรับ 
ห้างหุ้นส่วนจ�ำกัด ทอง กระทงละ 20,000 บาท จ�ำนวน 6 กระทง เป็นเงนิ 120,000 บาท ส่วนนายบอย 
ลงโทษจ�ำคุกกระทงละ 2 ปี จ�ำนวน 6 กระทง รวมจ�ำคุก 12 ปี ให้รอการลงโทษไว้มีก�ำหนด 2 ป ี 
(ค�ำพิพากษาศาลอทุธรณ์ภาค 4 คดหีมายเลขแดงที ่3952/2553)
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มณีรัตน์ ตุลย์สถิตย์ศักดิ์ 
นักวิชาการสรรพากรชำ�นาญการ

Thinking+

	 เป็นที่ทราบดีว่า วันท่ี 1 เมษายนของทุกปีได้ถูกก�ำหนดให้เป็น
วันข้าราชการพลเรือน ด้วยมีความมุ่งหวังท่ีจะให้เป็นวันส�ำคัญของ
ข้าราชการท่ีจะได้พึงระลึกถึงการปฏิบัติหน้าที่ท�ำงานรับใช้และพัฒนา
บ้านเมอืงเพ่ือสร้างความผาสุกให้แก่ประชาชนโดยรวม โดยในวนัส�ำคัญนี้ 
พระบาทสมเด็จพระเจ้าอยู่หัวภูมิพลอดุลยเดชจะทรงพระราชทาน 
พระบรมราโชวาทให้แก่ข้าราชการพลเรือนมาตั้งแต่ปี พ.ศ.2524 ด้วย  
เพื่อให้ข้าราชการทุกคนได้น้อมน�ำและยดึถือเป็นหลักในการปฏบิตัหิน้าที่
ราชการ วารสารสรรพากรฉบบัเดือนเมษายนนีจ้งึขอสรุปความหมายและ
ความส�ำคญัของข้าราชการพลเรอืน รวมทัง้ข้อควรปฏิบตัทิีข้่าราชการ
ควรยึดถือเป็นแนวทางในการปฏิบัติหน้าท่ีเพ่ือความเป็นระบบระเบียบ  
มวีนิยัและธรรมจรรยา มาน�ำเสนอ เนือ่งในโอกาสวนัข้าราชการพลเรือน
ทีเ่วยีนมาถงึอกีวาระหนึง่ ดงันี้

1 เมษายน
วันข้าราชการพลเรือน
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	 ข้าราชการ หมายถึง คนท่ีท�ำงานต่างพระเนตรพระกรรณพระมหากษัตริย์ใน 
การบริหารดูแลประชาชน และการที่จะเป็นข้าราชการที่ดีนั้น นอกจากเป็นคนดีของ
สังคมและเป็นคนดีตามกฎหมายแล้ว ข้าราชการยังต้องถือปฏิบัติตนอย่างมีวินัยและมี
จรรยา เพราะข้าราชการถือเป็นบุคคลที่ต้องท�ำหน้าท่ีในการบริหารสาธารณะต่อประชาชน
โดยไม่เลือกข้าง ต้องน�ำนโยบายของชาติมาปฏิบัติให้เกิดประสิทธิผล หลักข้อหนึ่ง 
ทีข้่าราชการต้องยึดถือเป็นแนวทางในการปฏิบตัตินคอืหลกัคณุธรรม นัน่หมายถึงข้าราชการ
ต้องวางตัวเป็นกลางทางการเมอืง โดยจรรยาข้าราชการนับแต่อดตีได้บญัญัติไว้ในกฎหมาย
พระราชบัญญัติระเบียบข้าราชการ พลเรือนท่ีเหมือนเป็นภาคก�ำกับหรือบังคับให้ต้อง 
ปฏิบัติตาม ซึ่งมีท้ังการก�ำหนดบทลงโทษและการให้รางวัล ส�ำหรับปัจจุบันน้ีมีแนวทาง
ปฏบิตัขิองข้าราชการท่ีก�ำหนดไว้ตามพระราชบญัญัตริะเบยีบข้าราชการพลเรอืน พ.ศ.2551 
หมวด 5 การรักษาจรรยาข้าราชการ มาตรา 78 ซึ่งมีความส�ำคัญท่ีก�ำหนดไว้ว่าข้าราชการ
พลเรือนสามัญต้องรักษาจรรยาข้าราชการตามท่ีส่วนราชการก�ำหนด ในเรื่องการยึดมั่น 
และยืนหยัดท�ำในสิ่งที่ถูกต้อง ซื่อสัตย์สุจริตและมีความรับผิดชอบ ปฏิบัติหน้าท่ีด้วย 
ความโปร่งใสและสามารถตรวจสอบได้ ไม่เลือกปฏิบัติอย่างไม่เป็นธรรม และมุ่งผลสัมฤทธิ์
ของงาน ซึง่นอกจากหลกัจรรยาข้าราชการท่ีก�ำหนดไว้ในพระราชบญัญัตริะเบยีบข้าราชการ
พลเรอืน พ.ศ.2551 ท่ีต้องยึดถือในการปฏบิตัหิน้าทีแ่ล้ว ยังให้ส่วนราชการก�ำหนดข้อบงัคบั 
ว่าด้วยจรรยาข้าราชการเพ่ือให้สอดคล้องกับลกัษณะงานในส่วนราชการน้ันด้วย

	 ในโอกาสน้ีวารสารสรรพากรขอน�ำค�ำสอนจากบทบรรยาย หัวข้อ “ธรรมะส�ำหรับ
ข้าราชการ” ของพระอาจารย์ไพศาล วิสาโล มาน�ำเสนอเพ่ือจะอธิบายว่า อะไรคือธรรมะ 
ทีเ่หมาะส�ำหรบัข้าราชการ ข้าราชการคอืใคร โดยสรปุได้ว่า 
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	 “...ข้าราชการนัน้ม ี2 ความหมาย ความหมายแรกหมายถงึการเป็นข้าแผ่นดนิ ค�ำน้ี

เป็นค�ำโบราณ  ข้าแผ่นดินมหีน้าทีร่บัใช้แผ่นดนิ รบัใช้ประเทศชาต ิคณุธรรมท่ีจะต้องมีในฐานะ

ทีเ่ป็นข้าแผ่นดนิก็คอื ความขยนัหมัน่เพยีร รบัผดิชอบต่อการงาน อนันีเ้ป็นธรรมดาของผูท้ีเ่ป็น

ข้ารบัใช้ หรอืผูท้ีอ่ยูใ่ต้บงัคบับัญชา และคณุธรรมประการทีส่อง คอื ความอดทนหรอืขนัตธิรรม 

เพราะว่าจะท�ำงานอะไรกต็ามย่อมต้องเจออปุสรรคอยู่เสมอ จงึต้องอดทนต่ออุปสรรค รวมทัง้ 

อดทนต่อถ้อยค�ำของผู้ที่เป็นเจ้านายด้วย การงานจึงจะส�ำเร็จได้ รวมทั้งข้าราชการต้องมี

เบญจธรรม คอื มคีวามขยนัหมัน่เพยีรและความอดทน เป็นคณุธรรม ๒ ประการใหญ่ ส�ำหรบั

ผู้ท่ีเป็นข้าแผ่นดิน อย่างไรก็ตามข้าราชการยังมีอีกความหมายหน่ึงคือ เป็นกลไกรัฐ อันนี ้

มองในแง่ของรฐัประศาสนศาสตร์ กลไกของรัฐ หมายถงึ การเป็นผูท่ี้ท�ำการแทนรฐั จะท�ำการ

แทนรฐัหรอืแผ่นดนิกต็าม ย่อมต้องมีอ�ำนาจหรอืได้รบัมอบอ�ำนาจจากรฐัให้ท�ำภารกจิให้ลลุ่วง 

ไม่ว่าภารกิจนั้นจะเป็นอะไรก็ตาม ดังนั้น คุณธรรมที่ต้องมีในแง่นี้ ก็คือ ความซื่อสัตย์สุจริต 

เพราะว่าการปกป้องผลประโยชน์ของรัฐก็ตาม การบ�ำบัดทุกข์บ�ำรุงสุขของประชาชนก็ตาม  

ความซื่อสัตย์สุจริตเป็นส่ิงส�ำคัญ เพราะหากอ�ำนาจใช้ไปในทางทุจริตก็จะเกิดผลเสีย 

ต่อประชาชน และท�ำให้ไม่สามารถปกป้องพทัิกษ์ผลประโยชน์ของแผ่นดนิได้ 
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	 นอกจากความซื่อสัตย์สุจริตแล้ว ความเที่ยงธรรมก็เป็นคุณธรรมที่ส�ำคัญมาก  

เพราะเมือ่ข้าราชการได้รบัอ�ำนาจ หรอืมอี�ำนาจท�ำการแทนรฐั อ�ำนาจน้ันย่อมให้คณุให้โทษแก่

ผูค้นได้ ถ้าไม่มคีวามเท่ียงธรรมแล้วก็สามารถท�ำให้คนสจุรติประสบความเดอืดร้อน หรอืท�ำให้ 

ผูท้ีท่�ำผดิสามารถลอยนวลได้ หรอืแผ่ขยายอทิธพิลได้อย่างกว้างขวาง คณุธรรมข้อนีโ้ยงไปถึง

การไม่ลแุก่อ�ำนาจ คนเราเม่ือมอี�ำนาจ ง่ายมากทีจ่ะลแุก่อ�ำนาจ เพราะว่าเมือ่มีอ�ำนาจแล้วมักจะ

ลมืตวั จงึใช้อ�ำนาจไปในทางทีผ่ดิ เพราะถกูครอบง�ำด้วยความโลภ ความโกรธ ความหลง โลภ 

โกรธ หลงนัน้เป็นธรรมดาของมนษุย์ แต่ถ้าหากเราสามารถควบคมุหรือรูเ้ท่าทนัมนั มนักไ็ม่อาจ

ครองจติครองใจของเราได้ ท�ำให้เราไม่ลแุก่อ�ำนาจได้ง่ายๆ ทัง้หมดทีก่ล่าวมาสามารถเรยีกได้ว่า 

เบญจธรรมของข้าราชการ ได้แก่ ความขยันหมั่นเพียร ความอดทน ความซื่อสัตย์สุจริต   

ความเที่ยงธรรม และความไม่ลุแก่อ�ำนาจ ธรรมะทั้ง 5 ประการน้ีเป็นสิ่งส�ำคัญมากส�ำหรับ

ข้าราชการ เพราะช่วยให้ปฏบิตัหิน้าทีใ่นฐานะทีเ่ป็นข้าแผ่นดนิและกลไกรฐัได้อย่างถูกต้อง ท�ำให้

ภารกิจของรัฐลุล่วงไปได้ นั่นคือ การปกป้องผลประโยชน์ของแผ่นดิน และช่วยให้ประชาชน

อยูเ่ยน็เป็นสขุ...” 

	 แล้วพบกบัข้อมลูดีๆ  ท่ีวารสารสรรพากรจะน�ำมาเสนอให้ทกุท่านกันอกีในฉบบัต่อไป
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กันจพร อินทร์ประเสริฐ 
บุคลากร

ภาวะโลกร้อน...
สู่ภัยแล้ง

ปัญหาภัยธรรมชาติต่างๆ ท่ีเกี่ยวกับสภาวะโลกร้อนที่เกิดข้ึนในปัจจุบัน 
ท�ำให้มนุษย์ต้องตระหนักถึงปัญหาสิ่งแวดล้อมมากข้ึน นักวิทยาศาสตร์ 
จากประเทศต่าง ๆ  ทัว่โลกพบว่า ในช่วง 100 ปีท่ีผ่านมา อุณหภมูเิฉลีย่ของโลก 
เพิม่ข้ึน 0.5 องศาเซลเซยีส  โดยระบวุ่ากจิกรรมของมนษุย์เป็นตวัการทีส่�ำคญั 
ท่ีท�ำให้อุณหภูมิของโลกสูงข้ึน โดยเฉพาะอย่างย่ิงการปล่อยก๊าซเรือน
กระจกเข้าสู่ชั้นบรรยากาศ นอกจากนี้ยังมีการท�ำนายว่า อุณหภูมิโลกจะ
เพ่ิมข้ึนระหว่าง 1.4 ถงึ 5.8 องศาเซลเซยีส ในช่วงปลายศตวรรษที ่21 ซึง่
หากโลกก�ำลังร้อนขึ้นจริง เราจะต้องเผชิญกับภัยธรรมชาติที่รุนแรงข้ึน  
ความไม่แน่นอนของฤดูกาล ซึ่งท�ำให้เกิดผลกระทบต่าง ๆ ตามมาอีก
มากมาย เช่น การลดลงของความหลากหลายทางพนัธกุรรมของสิง่มีชีวติ  
ระบบนเิวศวทิยาเปลีย่นไป ประชากรโลกกว่าหลายพันล้านคนต้องเผชิญกบั
ภาวะขาดแคลนน�ำ้เพ่ืออปุโภคบริโภค และเพ่ือใช้ในการเกษตร อย่างไรกต็าม 
ในปัจจบุนัยังมีการโต้แย้งระหว่างนักวทิยาศาสตร์กลุม่ทีเ่หน็ด้วย และไม่เหน็ด้วย 
เกีย่วกบัสภาวะโลกร้อน
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ช่วงฤดูหนาวต่อเน่ืองถึงฤดูร้อน ซึ่งเริ่มจากครึ่งหลังของ 
เดอืนตลุาคมเป็นต้นไป บรเิวณประเทศไทยตอนบน ภาคเหนอื 
ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคกลาง และภาคตะวันออก  
จะมปีรมิาณฝนลดลง เป็นล�ำดบั จนกระทัง่เข้าสูฤ่ดฝูนในช่วง
กลางเดอืนพฤษภาคมของปีถัดไป

ช่วงกลางฤดูฝน ประมาณปลายเดือนมิถุนายนถึงเดือน
กรกฎาคม จะมีฝนท้ิงช่วงเกิดข้ึน ภัยแล้งลักษณะน้ีจะ 
เกิดขึน้เฉพาะท้องถ่ินหรอืบางบรเิวณ บางครัง้อาจครอบคลมุ
พ้ืนท่ีเป็นบรเิวณกว้างเกือบท่ัวประเทศ

โลกร้อนเกิดจากอะไร ?		
	 	 บางคนว่า โลกร้อน คือ ปรากฏการณ์เรือนกระจก		

		  บ้างก็ว่า โลกร้อน คือ การเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ	

		  บ้างก็ว่า โลกร้อน คือ ปรากฏการณ์ธรรมชาต	ิ		 

		  แล้วความจริง โลกร้อน เกิดจากอะไร ?		

	 ภาวะโลกร้อนเกิดจากการที่อุณหภูมิเฉลี่ยของ
อากาศบนโลกสูงข้ึน ไม่ว่าจะเป็นอากาศใกล้ผิวโลก หรือ
น�้ำในมหาสมุทร อันเป็นเหตุในการเปลี่ยนแปลงสภาพ 
ภมูอิากาศ ซึง่เป็นผลมาจากกิจกรรมในการด�ำเนินชวีติของ
มนุษย์ที่ท�ำให้ปริมาณก๊าซเรือนกระจกในชั้นบรรยากาศ 
เพ่ิมสูงขึ้นจนก่อเกิดเป็นภาวะเรือนกระจก สาเหตุส�ำคัญ
ของวิกฤติการณ์โลกร้อนที่เราก�ำลังเผชิญอยู่ในปัจจุบัน  
ก่อให้เกิดความเปลี่ยนแปลงทางภูมิอากาศอย่างเห็นได้
ชัดเจน เช่น อากาศที่ร้อนจัด หรือหนาวจัด ที่เรียกกันว่า  
ภูมิอากาศแบบสุดโต่ง น�้ำแข็งข้ัวโลกละลาย หรือระดับ
น�้ำทะเลสูงขึ้น นอกจากนี้ ยังเป ็นต้นเหตุของพิบัติภัย 
ทางธรรมชาติมากมาย ซึ่งเก่ียวพันกับความปกติสุขใน 
การด�ำเนินชีวิตของมนุษย์โดยตรง วิกฤติการณ์โลกร้อนที ่
แผ่ขยายสร้างผลกระทบและความเสยีหายไปทัว่ทุกมมุโลก
อยู่ในขณะน้ี นับได้ว่าเป็นสถานการณ์อันเลวร้ายท่ีมนุษย์ 
ต้องเผชญิโดยยากจะหลกีเลีย่งได้  วิกฤตกิารณ์โลกร้อนไม่ใช่
เรื่องท่ีจะละเลยได้อีกต่อไป เพราะสภาวะโลกร้อนไม่ใช่แค่
ท�ำให้อุณหภูมิโลกร้อนข้ึน ฤดูกาลแปรผัน แต่ยังน�ำมาซ่ึง 
โรคระบาดชนดิใหม่ พิบัตภัิยธรรมชาตทิีเ่ราไม่คาดคิด ทัง้พายุ 
น�ำ้ท่วมรนุแรง สนึาม ิดนิถล่ม แผ่นดนิไหว และภยัแล้ง		
	 ส�ำหรับภัยแล้งในประเทศไทย ส่วนใหญ่เกิดจาก
ฝนแล้งและทิ้งช่วง ซึ่งฝนแล้งเป็นภาวะปริมาณฝนตกน้อย
กว่าปกติหรอืฝนไม่ตกต้องตามฤดกูาล ซึง่สามารถเกิดใน 2 
ช่วงเวลา ได้แก่

1.

2.
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ด้านสังคม เกิดความขัดแย้งในการใช้น�้ำและการจัดการ
คณุภาพชวิีตลดลง

ด้านสขุภาพ เกิดผลกระทบด้านสขุภาพอนามยั ซึง่มาจาก
ภาวการณ์เปลีย่นแปลงภมูอิากาศอย่างสดุข้ัวคอื โซนหน่ึงร้อน 
แล้ง อกีโซนอาจเกิดฝนตกหนัก ล้วนมผีลต่อระบบนเิวศวทิยา 
เช่น เมือ่เกิดภัยแล้งมาก ๆ  จนเมือ่เกิดฝนตก น�ำ้ท่วมขงั สตัว์ทีม่ี 
พาหะของโรคต่าง ๆ  อยู่แล้ว ซึง่รอเวลาในการวางไข่หรอืแพร่
โรคจะระเบิดเชื้อโรคออกมาทันที โรคท่ีจะมากับสัตว์พวกน้ี 
ที่ต้องระวังมากเป็นพิเศษคือ โรคไข้เลือดออก และโรค 
ลชิมาเนีย เป็นต้น

ด้านเศรษฐกิจ สิ้นเปลืองและสูญเสียผลผลิตด้านเกษตร 
ปศสุตัว์ ป่าไม้ การประมง เศรษฐกิจทัว่ไป เช่น ราคาท่ีดนิ 
ลดลง โรงงานผลติเสยีหาย การว่างงาน สญูเสยีอตุสาหกรรม
การท่องเทีย่ว พลงังาน อตุสาหกรรม ขนส่ง

ด้านสิง่แวดล้อม ส่งผลกระทบต่อสตัว์ต่างๆ ท�ำให้ขาดแคลน
น�้ำ เกิดโรคกับสัตว์ สูญเสียความหลากหลายพันธุ์ รวมถึง
ผลกระทบด้านอทุกวิทยา ท�ำให้ระดบัและปรมิาณน�ำ้ลดลง 
พ้ืนท่ีชุม่น�ำ้ลดลง ความเคม็ของน�ำ้เปลีย่นแปลง ระดบัน�ำ้ใน
ดินเปลี่ยนแปลง คุณภาพน�้ำเปลี่ยนแปลง เกิดการกัดเซาะ
ของดนิ ไฟป่าเพ่ิมขึน้ ส่งผลต่อคณุภาพอากาศและสญูเสยี
ทศันียภาพ เป็นต้น

Thinking+

ปัญหาภยัแล้งในประเทศไทยส่งผลกระทบโดยตรงกับการเกษตรและแหล่งน�ำ้ ท่ีประชาชนส่วนใหญ่ประกอบอาชพีเกษตรกรรม 
ภัยแล้งจงึส่งผลเสยีหายต่อกิจกรรมทางการเกษตร เช่น พ้ืนดนิขาดความชุม่ชืน้ พืชขาดน�ำ้ พืชชะงกัการเจรญิเตบิโต ผลผลติทีไ่ด้
มคีณุภาพต�ำ่ รวมถงึปรมิาณลดลง และมกัเกิดในฤดฝูนทีฝ่นท้ิงช่วงเป็นเวลานาน จงึเกิดผลกระทบด้านต่างๆ ดงันี้

1. 3.

2. 4.
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ส�ำหรบัแนวทางในการป้องกัน และแก้ไขปัญหาภยัแล้งมีหลายแนวทาง ได้แก่

แนวโน้มของประเทศไทย กับภยัแล้งปี 2559

	 สถานการณ์ภมูอิากาศท่ีจะเกิดขึน้ในปี 2559 จากรายงานสถานการณ์ล่าสดุของท่ีประชมุสหประชาชาต ิ(UN) สรปุว่า 
ประมาณเดอืนเมษายนเป็นต้นไป ปรากฏการณ์เอลนิโญ หรอืเอนโซ จะเปลีย่นสถานะกลบัมาเป็นกลาง ส่งผลให้ทวีปเอเชยีม ี
ฝนตกมากข้ึน ส�ำหรบัในส่วนของไทย ได้มข้ีอมลูจากสถาบนัสารสนเทศทรพัยากรน�ำ้และการเกษตรรายงานว่า สถานการณ์ภัยแล้ง 
จะไม่มีความรุนแรงเหมือนที่คาดการณ์เอาไว้ก่อนหน้าน้ีว่าจะรุนแรงเท่าปี 2540 โดยฝนจะตกตามปกติ แต่ช่วงก่อนเดือน 
เมษายนประเทศไทยยังต้องรับมือกับภาวะภัยแล้งที่หนักและค่อนข้างรุนแรงพอสมควร จึงไม่อยากให้เกิดการชะล่าใจ 
และเพ่ือไม่ให้ตั้งอยู่บนความประมาท จึงขอให้ทุกฝ่ายทุกคนช่วยกันประหยัดการใช้น�้ำอยู่เช่นเดิม เพราะไม่มีใครรู ้ว่า 
สถานการณ์ข้างหน้าจะมอีะไรเปลีย่นแปลงอกีหรอืไม่

จัดการวางแผนการใช้น�้ำที่ดี เช่น ในช่วงฤดูฝน ควรเตรียม
ภาชนะ บ่อ หรืออ่างเก็บน�้ำเพ่ือรวบรวมน�้ำฝนไว้ใช้ในยาม
ขาดแคลน โดยการกักเก็บน�ำ้ไว้ใช้ส่วนตัว ควรจดัหาโอ่งน�ำ้ 
หรอืภาชนะเก็บกักน�ำ้ไว้ให้มากท่ีสดุเท่าทีจ่ะท�ำได้ ส่วนการ
วางแผนเก็บกักน�้ำส�ำหรับส่วนรวม ควรจัดสร้างอ่างเก็บน�้ำ
หรอืสระน�ำ้ขนาดใหญ่ เพ่ือเก็บน�ำ้ไว้ใช้อย่างเพียงพอส�ำหรบั
การใช้ของชมุชน

จดัหาน�ำ้มาจากแหล่งอืน่มาใช้โดยการส�ำรวจและขุดเจาะน�ำ้ 
ใต้ดินหรือน�้ำบาดาลมาใช้ นอกจากเพื่อบริโภคอุปโภคแล้ว  
ยังใช้เพ่ือการเกษตรกรรมและอตุสาหกรรมด้วย

น�ำน�ำ้ทีใ่ช้แล้วหมนุเวียนกลบัมาใช้ใหม่ โดยผ่านกระบวนการ
ปรบัปรุงคณุภาพน�ำ้ เช่น น�ำ้ท่ีน�ำมาใช้ในโรงงานอตุสาหกรรม 
โรงแรม โรงพยาบาล เป็นต้น

การแปรสภาพน�ำ้ทะเลเป็นน�ำ้จดื วิธีนีเ้ป็นวิธีการแก้ปัญหา
การขาดแคลนน�้ำจืดในเขตภูมิอากาศแห้งแล้งติดชายฝั่ง
ทะเล ซึ่งท�ำได้โดยการใช้วิธีการกลั่น แต่วิธีน้ีจะต้องลงทุน 
สงูกว่าการท�ำน�ำ้จดืให้บรสิทุธ์ิถึง 4 เท่า

การท�ำฝนเทียม ซึ่งส่วนใหญ่แล้วมักใช้ในพ้ืนท่ีฝนท้ิงช่วง 
ในฤดฝูนและพ้ืนท่ีส�ำคญัในการเพาะปลกู

การใช้น�้ำอย่างประหยัด รู้จักใช้ปริมาณน�้ำอย่างเหมาะสม 
ในแต่ละกิจกรรม เช่น รดน�ำ้ด้วยเครือ่งฉดีน�ำ้สนาม ท่อ หรอืถงั 
เพ่ือไม่ให้น�ำ้เสยีเปล่า เป็นต้น

1. 4.

2. 5.

3. 6.

ที่มาข้อมูล :

•	 ส�ำนักนโยบายและแผนพลังงาน กระทรวงพลังงาน

•	 กรมส่งเสริมสุขภาพสิ่งแวดล้อม

•	 กรมอุตุนิยมวิทยา
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เฟื่องฟ้า คำ�ตัน 
บุคลากร

Healthy+

ย่ิงให้...
ย่ิงได้

วารสารสรรพากรฉบบันีข้อน�ำหนึง่เรือ่งราวดี ๆ ที่ได้รบัการ
ส่งต่อ หรอืท่ีเรยีกกนัว่า แชร์ต่อ ๆ กนัมา ในสงัคมออนไลน์ 
ท่ีเป็นข่าวฮือฮากันไม่น้อยเมื่อช่วงไม่กี่เดือนที่ผ่านมานี้กับ
ข่าวท่ีว่า คุณรู้หรือไม่ว่าการบริจาคเลือดหรือโลหิตให้กับ
สภากาชาดไทย คุณจะได้สิทธิประโยชน์พิเศษในการได้สิทธิ
รักษาพยาบาลฟรี ซึ่งประจวบเหมาะกับท่ีช่วงนี้จะได้เห็นข่าว
ประชาสมัพนัธ์ เกีย่วกบัการขอบรจิาคโลหติอยู่อย่างต่อเน่ือง 
เน่ืองจากมีกระแสข่าวว่าคลังเลือดของสภากาชาดไทย
ขาดแคลนโลหิตทุกกรุ๊ป และไม่เพียงพอต่อความต้องการ 
แม้ว่าในแต่ละวันจะมีผู้ใจบุญไปร่วมบริจาคมากแค่ไหน ก็ยัง 
ไม่เพียงพออยู่ดี วันนี้ขอน�ำทุกท่านมารู้จักกับข้อดีหรือ
ประโยชน์ของการบริจาคเลือดหรือบริจาคโลหิต รวมท้ังมา
รูจ้กัและเข้าใจถงึสทิธปิระโยชน์ในการได้สทิธริกัษาพยาบาลกนั 
เป็นความรูเ้พ่ิมเตมิ ดังนี้

ข้อดแีละประโยชน์ข้อท่ี 1 ท�ำให้สขุภาพแขง็แรง 

เพราะการบรจิาคเลือด เป็นการเอาเลือดส่วนเกินของร่างกาย 
ออกไปประมาณ 7% ของปริมาณเลือดทั้งหมดในร่างกาย 
โดยก่อนบริจาคจะมีการพิจารณาจากน�้ำหนักตัวของผู ้
ให้บริจาคก่อน ดังนั้น เลือดที่เสียไปจะไม่เป็นอันตรายต่อ
ร่างกาย ตรงกันข้ามกลบักระตุน้ให้ ไขกระดกูผลติเมด็โลหิต
ใหม่ขึ้นมาแทน ระบบไหลเวียนของเลือดจะดีขึ้น ท�ำให้
ร่างกายแขง็แรงตามมา 
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2. ผูบ้รจิาคโลหิต 24 ครัง้ขึน้ไป ในกรณีเป็นผูป่้วยในของ
โรงพยาบาลสงักัดสภากาชาดไทย 2 แห่ง ได้แก่ โรงพยาบาล
จุฬาลงกรณ์ และโรงพยาบาลสมเด็จพระบรมราชเทวี  
ณ ศรีราชา จะได้รับการยกเว้นค่ารักษาพยาบาลประเภท 
ผูป่้วยสามญั และถ้าอยู่ห้องพิเศษ ผ่าตดั ผ่าตดัคลอดบตุร 
จะเสยีเพียงกึง่หนึง่ของอตัราทีก่�ำหนด 			

ทั้งน้ี สิทธิน้ีใช้ได้เฉพาะผู้บริจาคโลหิตท่ีไม่มีสิทธิ
การรักษาพยาบาลอื่นใด เช่น ประกันสังคมหรือสิทธิ
ข้าราชการ และได้เข้ารบัการรกัษาเป็นผูป่้วยในเท่าน้ัน 
ส�ำหรบัข้ันตอนและเงือ่นไขในการใช้สทิธิดงักล่าว ประกอบด้วย	

1. ผู้บรจิาคโลหติต้องเป็นผูป่้วยในเท่าน้ัน	

2. ให้ญาติน�ำบตัรประจ�ำตัวของผู้บรจิาคโลหิต มาขอหนังสือ
รบัรองได้ทีศ่นูย์บรกิารโลหิตแห่งชาติ สภากาชาดไทย ถนน
องัรดีนูงัต์ (กรงุเทพ) ชัน้ 1 งานสารบรรณในวนัเวลาราชการ 
ส�ำหรบัต่างจงัหวัด ตดิต่อขอรบัใบรบัรองได้ทีภ่าคบรกิารโลหติ
แห่งชาติ และโรงพยาบาลสาขาบริการโลหิต (ต่างจังหวัด) 
ในวันเวลาราชการ และ

3. หนังสือรับรองน�ำไปลดหย่อนการรักษาพยาบาลเป็น 
ครั้ง ๆ ไป 				  

ทุกชีวิตท่ีเกิดมาในโลกน้ีคงไม่มีใครต้องการท่ีจะพลัดพราก
จากบุคคลที่ตนเองรักในเวลาท่ียังไม่สมควร ถ้ามีบุคคล 
ในครอบครวัประสบอบุตัเิหตุ หรอืเจบ็ป่วยด้วยโรคทีต้่องการ
ใช้โลหิต หากไม่มีผู้บริจาคโลหิตช่วยเห`ลือ เขาก็คงต้อง
ตายจากไปเพราะขาดโลหิต และไม่มีใครช่วยเหลือเลย  
การบรจิาคโลหติจงึเป็นเรือ่งส�ำคัญและจ�ำเป็นจะต้องช่วยกัน 
จึงขอเชิญชวนทุกท่านมาร่วมบริจาคโลหิตอย่างสม�่ำเสมอ 
เพ่ือส�ำรองไว้ใช้กับเพ่ือนมนุษย์ผู้เจ็บป่วยท่ียังรอรับการ 
ช่วยต่ออายุให้ชีวิตและท่ีก�ำลังรอคอยความช่วยเหลืออยู่  
ซึง่การบรจิาคโลหิตน้ัน นอกจากจะท�ำให้เกิดความภาคภมูใิจ 
ทีไ่ด้เสยีสละโลหติในร่างกายของตนเอง ทีก่่อให้เกิดประโยชน์
มหาศาลแก่ผู้อื่นท่ีได้รับโลหิตจากเราแล้ว จะเห็นได้ว่า  
เราไม่ได้เป็นเพียงผู้ให้อย่างเดียว แต่เรายังได้เป็นผู้รับด้วย
เช่นกัน

สอบถามข้อมลูเพิม่เตมิได้ท่ี ศนูย์บรกิารโลหิตแห่งชาติ 
สภากาชาดไทย ฝ่ายประชาสมัพนัธ์และจดัหาผู้บรจิาค
โลหติ โทร. 0 2256 4300, 0 2263 9600-99 ต่อ 1101

ข้อดแีละประโยชน์ข้อท่ี 2 ท�ำให้หุ่นด ีเพรยีวลม 
ผิวพรรณเปล่งปลัง่ 

โดยบางท่านอาจจะเคยได้ยินกันมาบา้งว่าการบริจาคเลือด
จะท�ำให้อ้วนข้ึน ท�ำให้สาว ๆ  ไม่ค่อยกล้าบรจิาค แต่จากข้อมลู
ของ สถาบันส่งเสริมการสอนวิทยาศาสตร์และเทคโนโลยี 
(สสวท.) ได้ออกมาเปิดเผยว่าเป็นความเชือ่ท่ีผดิ การบรจิาค
เลือดไม่ได้ท�ำให้อ้วน แต่กลับท�ำให้ผู้บริจาคมีรูปร่างท่ีดี
ขึ้นด้วยซ�้ำไป นอกจากนี้เลือดใหม่ท่ีถูกผลิตขึ้นรวมท้ังการ 
ไหลเวยีนของเลอืดทีด่ขีึน้จะช่วยให้ผวิพรรณเปล่งปลัง่ มนี�ำ้
มนีวล และยังช่วยให้หน้าใสขึน้ด้วย

	
ข้อดีและประโยชน์ข้อที่ 3 ท�ำให้ลดความเส่ียง 
ทีจ่ะเป็นมะเรง็ได้ด้วย 

โดยสถาบนัคาโรลนิสกา สตอคโฮล์ม สวเีดน ได้ศกึษาข้อมลู
จากผู้บริจาคเลือดชาวสวีเดน และเดนมาร์ก พบว่า การ
บรจิาคเลอืดช่วยลดความเสีย่งจากมะเรง็ได้หลายชนดิ เช่น 
มะเรง็ตบั มะเรง็ปอด มะเรง็ล�ำไส้ใหญ่ มะเรง็กระเพาะอาหาร 
ฯลฯ นอกจากน้ียังมีข้อมูลเพ่ิมเติมว่า ในรายที่มีธาตุเหล็ก 
ในร่างกายมากเกินไป มีผลต่อการเกิดโรคเส้นเลือดหัวใจ 
อดุตันหรอืมะเรง็บางชนิด การบรจิาคเลอืดจะช่วยลดปรมิาณ
ธาตเุหลก็ส่วนเกินเหล่านัน้ออกไปได้ และท่ีเซอร์ไพร์สสดุ ๆ  
เลยก็คือ ย่ิงเราบรจิาคเลอืดบ่อยเท่าไหร่ ความเสีย่งโรคมะเรง็
จะลดลงมากเท่านั้น โดยเฉพาะในเพศชาย แต่ความถ่ีของ 
การบริจาคเลือดระบุไว้ว่า เพศชายสามารถบริจาคได้ทุก  
3 เดอืนและเพศหญงิทกุ 6 เดอืน เท่าน้ัน เพราะถ้าบรจิาค 
ทกุเดอืนร่างกายจะรบัไม่ไหว				 
	

ข้อดแีละประโยชน์พเิศษข้อท่ี 4 ส�ำหรบัผู้บรจิาค
โลหติในเรือ่งการรกัษาพยาบาล 

ซึ่งเป็นเรื่องที่ฮือฮาอยู่ในช่วงน้ี และอาจจะเป็นเรื่องที่ 
หลายคนยังไม่รู ้โดย				  
1. ผู้บรจิาคโลหิต 7 ครัง้ขึน้ไป ในกรณีเป็นผูป่้วยในของ
โรงพยาบาลสงักัดสภากาชาดไทย 2 แห่ง ได้แก่ โรงพยาบาล
จุฬาลงกรณ์ และโรงพยาบาลสมเด็จพระบรมราชเทวี  
ณ ศรีราชา จะได้สิทธิเสียค่ารักษาพยาบาลประเภทผู้ป่วย
สามัญ และกรณีถ้าอยู่ห้องพิเศษ ผ่าตัด ผ่าตัดคลอดบุตร  
จะเสียเพียงกึง่หนึง่ของอตัราทีก่�ำหนด 

ที่มาข้อมูล : ศูนย์บริการโลหิตแห่งชาติ สภากาชาดไทย
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Sunny
Day+
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เกาะกูด 
good reason 

for relax

	 เข้าสูช่่วงฤดูร้อนกนัอีกปีแล้วนะครบักบัเดือนเมษายน ซ่ึงเป็นเดือนท่ีมวีนัหยุด 
ที่ท่านผู้อ่านจะสามารถวางแผนไปพักผ่อนหลังจากที่ท�ำงานหนักมาตั้งแต่เมื่อปี 
ทีแ่ล้ว อย่างเช่น ช่วงเทศกาลสงกรานต์ ซึง่อาจมหีลายท่านทีค่งอยากไปพักผ่อน
หย่อนใจริมชายหาด น่ังเก้าอ้ีผ้าใบมองวิวทะเลฟังเสียงคลื่นซัดชายฝั่ง แต่ทะเล 
ทางภาคใต้กจ็ะไกลไป จะไปพัทยา บางแสน ชะอ�ำ ก็ไปมาบ่อยแล้ว ผมจงึหาทางเลอืก
ใหม่ ๆ  ให้ท่านผูอ่้านได้ลองพิจารณาดู ซึง่ “เกาะกดู” กน่็าจะเป็นตวัเลอืกท่ีตอบโจทย์
ส�ำหรบัทรปิในครัง้นี ้ โดยเกาะกดูเป็นเกาะหนึง่ท่ีอยู่ในจังหวดัตราด ใช้เวลาเดนิทาง
โดยขับรถจากกรุงเทพฯ ประมาณ 4 ชัว่โมง จากนัน้นัง่เรือข้ามมาท่ีเกาะอีกประมาณ 
90 นาท ีท่านกจ็ะได้พบกบัน�ำ้ทะเลใส ท่ีสามารถเล่นน�ำ้ไปพร้อม ๆ กบัฝงูปลานานา
ชนิดว่ายอยู่รอบตวัเรา สมกบัฉายา “อนัดามันตะวนัออก” จริง ๆ  ซึง่เพียงแค่ลอง
นกึภาพตามกน่็าสนกุและมคีวามสขุกบัการพกัผ่อนในทริปนีแ้ล้วสนิะครับ
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อย่างท่ีกล่าวข้างต้นไว้แล้วว่า เกาะกูดเป็นเกาะซึง่เป็นอ�ำเภอ
หนึ่งในจังหวัดตราด มีระยะทางไกลจากชายฝั่งราว 80 
กิโลเมตร และเป็นเกาะสดุท้ายทางทะเลตะวันออก จงึอาจจะ
ยังไม่เจรญิมากนกั ถ้าเทยีบกับเกาะช้างทีอ่ยู่ใกล้ฝ่ังมากกว่า 
แต่ก็ยังส่งผลดีในเรื่องของความสวยงามทางธรรมชาติ  
ไม่ว่าจะเป็นชายหาดต่าง ๆ  อย่าง อ่าวพร้าว อ่าวคลองยายก๋ี 
อ่าวน้อย ท่ียังคงความใสของน�้ำทะเล และเห็นฝูงปลา 
แหวกว่ายอยู่ใกล้ชายฝั่ง นอกจากนั้นยังมีน�้ำตกคลองเจ้า 
เป็นสถานที่ท่องเที่ยวยอดฮิตของนักท่องเท่ียวที่เดินทาง 
มาท่ีเกาะกูดอกีด้วย แต่การมาเกาะกูดในครัง้นีถื้อเป็นครัง้ที ่3 
ของผม ดังนั้น ผมจึงคิดว่า อยากใช้เวลาที่มีอยู่พักผ่อน 
ให้เต็มที่ กิจกรรมท่ีผมเลือกท�ำก็มีเพียงแค่ เล่นน�้ำทะเล  
พายเรือคายัค และนอนฟังเสียงคลื่นริมชายหาดอ่าวน้อย  
ซึ่งท�ำให้ผมรู้สึกว่าเพียงแค่นี้ ก็ท�ำให้เรารีเฟรชตัวเองและ 
มพีลังพร้อมทีจ่ะกลบัไปใช้ชวิีตในเมอืงกรงุอกีครัง้หนึง่

	 ความรู ้สึกท่ีได้มาเกาะกูดในครั้งน้ีท�ำให้ผมม ี
ความคดิหน่ึงเกิดขึน้ว่า เมือ่เรามอีายุมากขึน้ มหีน้าทีก่ารงาน
ต้องรับผิดชอบ มีเวลาว่างได้ไปท่องเที่ยวน้อยลง จนท�ำให้
เมื่อมีเวลาท่ีเราได้โอกาสไปท่องเท่ียว ก็อยากจะตักตวงมัน
ให้เตม็ที ่โดยท่ีไม่อยากท�ำให้ตวัเองต้องเหนือ่ยและเสยีเวลา
กบัการเดนิทางระหว่างทรปิน้ัน ๆ อกีแล้ว ดงัน้ัน การอยู่กับ 
ตวัเองจงึเป็นสิง่ทีด่ ีเพ่ือทีเ่ราจะได้ทบทวนตวัเองในเรือ่งต่าง ๆ          
และน�ำมาปรับปรุงในการใช้ชีวิต และเป็นคนที่มีคุณภาพ 
ย่ิงขึน้ต่อไปในอนาคต
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